
IEVĒROJAMĀ GADADIENA
Pagājis gads kopš 1946. gada 26. au-

gusta, kad Vissavienības Komunistis-
kās (boļševiku) Partijas Centrālā Ko-
miteja savā tālredzīgajā un gudrajā lē-
mumā norādīja vienīgi pareizo ceļu, pa
kuru jāiet padomju teātrim un drama-
turģijai. Par CK norādījumu pareizību
un savlaicīgumu liecina panākumi, ko
mūsu teātri sasnieguši pagājušajā gadā.
Ejot pa vēsturiskajā lēmumā norādīto
ceļu, Padomju Latvijas teātri ne tikai
iztīrīja savu repertuāru no vājām un
bezidejiskām lugām, no lugām bez jeb-
kādas vēsturiskas un audzinošas nozī-
mes, bet arī pratuši savos darbos ra-
dīt pilnvērtīgus mūsu laikmeta tēlus.

Pietiek tikai minēt tādas izrādes
kā «Uguns un nakts», «Par tiem,
kas jūrā», «Kā Garpēteros vēsturi tai-
sīja» , «Kremļa kuranti», «Ienaidnieki»,
«Divas Amerikas», «Atriebības ugunis»,
«Laima» un «Dziļās saknes», kuras paš-
laik uzved republikas dažādos teātros,
lai gūtu pārliecinošu un skaidru ainu.
Jāuzsver arī, ka izrāžu lielākā daļa, ko
pašreiz Dailes teātris rāda Maskavā un
kas guvušas tur augstu novērtējumu,
iestudētas pēc VK(b)P CK vēsturiskā
lēmuma.

Konkrēto noteikto

un noraoijumu

par to, lai «katrā dramatiskā teātrī ik
gadus uzvestu ne mazāk kā 2—3 jaunas
idejiskā un mākslinieciskā ziņā_ augst-
vērtīgas izrādes par laikmetīgam pa-
domju tēmām» — Latvijas republikas
teātri izpildījuši. Ta, piemēram, gal-
vaspilsētas dramatiskie teātri — Drā-
mas, Dailes un Krievu — uzveduši ga-
da laikā kopš lēmuma publicēšanas
katrs pa trim izrādēm, kur izvirzītas
laikmetīgās padomju tēmas, pie kam
visas šīs izrādes atbilst prasībām, kas
minētas vēsturiskajā lēmumā; tās ir
idejiski un mākslinieciski pilnvērtīgas.

Tomēr mūsu teātru repertuārā šo-
dien vēl kā būtisks trūkums jāatzī-
mē,ka uzvesto padomju laikmetīgo lugu
starpā gandrīz nebija tādu, kas trak-
tētu tieši šīsdienas problēmas, pēckara
mierīgās celtniecības problēmas un vi-
sus ar tām saistītos jautājumus. Tādas
tēmas kā celtniecības patoss, padomju
tautas cīņa par maizi, jaunas Latvijas
padomju republikas pilsoņu apziņas
pārorientācija, kā arī daudzas citas
nav radušas atspoguļojumu uz mūsu
teātru skatuvēm.

teātrus

Neatbrīvojot no atbildības ,

kas nepietiekami enerģiski cīnījušies
par šādu asi aktuālu lugu parādīšanos,
jāsaka, ka šai zinā galvenokārt ir vai-
nojami tomēr dramaturgi. VK{b)P CK
lēmums pilnīgi skaidri runā par dra-
maturgu atbildību un uzdevumiem.

«Daudzi dramaturgi atrāvušies no
laikmeta pamata jautājumiem, nepazīst
tautas dzīvi un prasības, neprot attēlot
padomiu cilvēka labākās rakstura lī-
nijas un īpašības,» — teikts lēmuma.
Tas pilnā mērā attiecināms ari uz lat-
viešu dramaturģiju.

Tomēr jāatzīmē, ka, lai gan ar noka-
vēšanos, mūsu dramaturgi ir stājušies
pie CK lēmumā atzīmēto trūkumu no-
vēršanas.

Jau tas fakts vien, ka padomiu lugu
konkursa I gājiena ienākušas 64 lugas,
nokurām vairāk neka puse latviešu va-
lodā, liecina par lielu lūzumu, ko ra-
dījis vēsturiskais lēmums. Nekad Lat-
vija nav pazinusi tik lielu rosmi dra-
maturģijā Konkursa pirmā gājiena re-
zultāti ne tikai kvantitatīvi, bet ari
kvalitatīvi rada pārliecību, ka mušu
rckstnieki nooietni un dziļi pārveido

savu nostāju, pievēršoties laikmetīgām
un skatītāju saistošām problēmām.

No saņemtajām lugām Vissavienības
konkursa otram gājienam žūrija iz-
vēlējusies piecus darbus.

Vācu iebrucēju sagrautā uzņēmuma
atjaunošana; padomju tautu staļiniskā
draudzība, kuras kopējiem spēkiem at-
risina pēckara piecgades lielos uzdevu-
mus; kapitālisma atlieku likvidācija
darbaļaužu apziņā; varmācīgā kārtā
svešumā aizdzīto tūkstošu latviešu re-
patriācijas akūtās problēmas — tādas
ir tēmas, kam veltītas četras no šīm
lugām. Arī piektā luga, lai gan tēlo šā
gadsimta sākuma notikumus, ir visai
aktuāla, jo parāda, kādu rūpīgu un ļoti
lielu darbu nācās veikt boļševiku par-
tijai, organizējot strādnieku šķiru un
zemniecību cīņai par savu varu, par
savu valsti.

Arī bez minētajām piecām lugām kon-
kurss neapšaubāmi dos mūsu teātra
repertuārā ievērojamu papildinājumu.
Konkursa lugu starpā ir ne mazums
tādu, kas pēc zināmas tālākas apstrā-
dāšanas kļūs par pilnvērtīgiem drama-
tiskiem darbiem un būs cienīgas, lai
tas uzvestu.

Konkurss ir viens rio svarīgākajiem,
bet ne vienīgais pasākums, realizējot
VK(b)P CK lēmumu dramaturģijas
lauka. Milzīga nozīme ir atsevišķu te-
ātru sadarbībai ar autoriem. Arī šai
virzienā manāms lūzums, lai gan ne-
P'etiekamā mērā. Kā uz pozitivu parā-
dību šinī ziņā var norādīt uz sekmīgu
Latvijas PSR Drāmas teātra sadarbību
ar dramaturgu Arvīdu Griguli, uz ve-
selu rindu darbu, kurus pasūtījis Dailes
teātris, kā ari uz Krievu teātra sadar-
bību ar jauno dramaturgu Kublanovu,
kuras rezultātā radusies luga «Saulīte».
Ne tikai dramatiskie, bet arī muzikālie
teātri praktizē sadarbību ar autoriem.

Noteikti atbalstāmi ir arī Latvijas
PSR Operas un baleta teātra mēģ-.na-
jurri radīt padomju repertuāru.

Visai raksturīgi, ka jauno lugu siže-
tus autori ņem tieši no pašas dzīves.
Tā, piemēram, Drāmas teātrī skatītājs
drīz redzēs lugu par veco meistaru «no-
slēpumiem», t. i., par ļoti aktuālu parā-
dību, kas ne vienreiz jau aplūkota
mūsu presē. Kādas citas konkursa lugas
sižets — par to latviešuatgriešanos, kas
pašreiz mokās bēdīgi slavenajās pārvie-
toto personu nometnēs, tieši sasaucas
ar pazīstamo Irēnas Fiļipovas vēstuli.
Rīgas stiklinieku pasaules rekordi —
lugas «Saulīte» sižeta peripetiju pamats.

Mūsu dramaturgu nopelni kļūs vēl
lielāki, ja viņi savu darbu un tēmas
ņems ne tikai no avīzēm, bet arī paši
meklēs tās dzīves dziļumos, patstāvīgi
izvirzot aktuālākās mūsdienu problē-
mas. Te būtu jāatgādina, ka tik izcila
tēma kā mūsdienu latviešu lauku dzī-
ve vēl arvien nerod atbalsi dramatur-
ģijā. Boļševiku partijas un padomju
valsts grandiozais darbs, sociālistiski
pārveidojot lauksaimniecību, cīņa par
mūsu ekonomikas pamatu — cīņa par
maizi, jaunās dzīves asni latviešu vien-
sētās — visas šīs tēmas pelna viscie-
šāko dramaturgu vērību.

Starp citiem aktuāliem dramaturģi-
jas uzdevumiem ir arī tas, ko izvirzī-
jis b. Lācis savā runā Latvijas Padom-
ju rakstnieku II kongresā — uzdevums
pārvarēt «teritoriālo» aprobežotību.
Lūk, jau septiņi gadi, kopš mūsu zeme
kļuvusi par padomju republiku, _ pie-
pildot Raiņa pravietiskos vārdus
«par brīvo Latviju brīvajā Krievija»,

tādējādi gūstot sev lielu dzimteni, bet
līdz šim vēl nav parādījušās latviešu
rakstnieku lugas, kuras būtu veltītas
citu brālīgo tautu dzīves tēmām, kas
būtu pilnīgi veicams darbs.

Tāds ir stāvoklis mūsu dramaturģi-
jas laukā. Teātriem jāturpina cīņa par
augsti idejisku repertuāru, taču tie ne-
drīkst piemirst arī citus uzdevumus,
kurus izvirzījis VK(b)P CK lēmums
Jāatgādina, ka šis lēmums prasa no
teātriem «radikāli uzlabot laikmetīgo
padomju lugu uzvedumu kvalitāti, iz-
dalīt šo'lugu uzvedumiem labākos re-
žisorus un aktierus, panākt izrādēm
augstvērtīgu māksliniecisko noformē-
jumu».

Gada laikā esam guvuši ievērojamu
pozitivu pieredzi arī šā CK norādījuma
realizācijā. Par rūpīgi un īsti māksli-
nieciski sagatavotas padomju izrādes
paraugu var noderēt «Kremļa kurantu»
uzvedums Latvijas PSR Drāmas teāt-
rī. Tomēr atzīmējami daži atsevišķi
signāli, kas liecina par to, ka teātri ne
vienmēr ar vajadzīgo atbildības izprat-
ni pieiet tieši padomju izrāžu uzvedu-
miem.

Tuvākajā nākotnē mūsu teātriem būs
nopietns pārbaudījums sakarā ar jubi-
lejas izrādēm padomju varas trīsdes-
mitās gadadienas svinībās. Visi repub-
likas teātri atzīmē šo lielo vēsturisko
notikumu ar izrādēm, kas veltītas laik-
metīgām tēmām, uzvedot padomju re-
pertuāra labākās lugas. Lūk, kur teātra
darbiniekiem rodas iespēja savdabīgā,

radošā sacensībā parādīt Centrālās Ko-
mitejas norādījumu apzinīgas izpildī-
šanas īsti boļševistiskus paraugus!

Speciāls punkts VK(b)P CK lēmumā
veltīts PSRS Mākslas lietu komitejas
Mākslinieciskās padomes darbam. Ne-
apšaubāmi, ka tur minētie norādījumi
un kritika pilnā mērā attiecas arī uz
mūsu republikas Māksliniecisko pa-
domi pie Mākslas lietu pārvaldes. Kopš
VK(b)P CK lēmuma mūsu Mākslinie-
ciskā padome strādājusi visai nesis-
temātiski, sapulcējoties no gadījuma uz
gadījumu, nodarbojoties pavisam ne ar
tiem jautājumiem, kas noteikti tās kom-
petencēs. Mākslinieciskā padome gada
laikā nav apspriedusi savās sēdes it
nevienu lugu, it nevienu jaunu izrādi.
Vienīgais mēģinājums apspriest baleta
«Laima» libretu un muziķu tā arī pali-
cis tikai kā mēģinājums. Jāsaka, ka
jau divus mēnešus Padome vispār ne
reizi nav sapulcējusies!

Neviena luga, nedz jauna izrāde, vis-
maz ko uzved republikas vadošie te-
ātri, nedrīkst ieraudzīt rampas gaismu,
iekams Mākslinieciskā padome to nav
rūpīgi apspriedusi.

Centrālā Komiteja savā lēmuma lielu
vērību veltīja teātra kritikai. Jāatzīst,
ka šinī darba iecirknī paveikts gaužām
maz. Vēl arvien mūsu laikrakstu lap-
pusēs sastopami raksti par teātri, kas
«bieži vien tādu cilvēku rakstīti, kuri
vāji pazīst mākslu» vai raksta tos
«pārgudrā valodā, kas maz saprotama
lasītājam.» Bieži vien mūsu recenzijas
atgadās subjektivi un patvaļīgi vērtē-
jumi, kā arī citi trūkumi, uz kuriem
norādīts vēsturiskajā lēmumā

Sai gadā paveikts daudz, bet priekšā
stāv vēl lielāki uzdevumi. Rezumējot
iepriekšējā posma sasniegumus, mums
vispirms skaidri jāredz nākotne, nemi-
tīgi cīnoties par jauniem panākumiem
saskaņā ar mūsu lielās boļševiku par-
tijas tālredzīgajiem norādījumiem.

Sai apstāklī ietverta teātra darbinie-

ku atbildība tautas priekšā, viņu virzī-
šanās uz priekšu un turpmākais darbs
par tālāku padomju mākslas attīstību.

Skats uz Maskavas Kremli

LATVIEŠU PADOMJU MĀKSLA
MASKAVĀ

Pašlaik mūsu lielās Dzimtenes gal-

vaspilsētā Maskavā notiek Latvijas PSR
Dailes teātra viesizrādes. Tas ir ļoti
iiels notikums ne tikai mūsu republikas
teātru, bet arī kultūras dzīvē vispār, jo
pirmo reizi latviešu teātris uzstājas
Maskavā — lielākajā mūsu zemes un
visas pasaules kultūras centrā. Tur
dzimušas revolucionārās teātra tradīci-
jas, audzis un nostiprinājies sociālistis-
kā reālisma piincips teātra mākslā, tur
pirmo reizi no skatuves skanējuši Gor-
kija varoņu drosmīgie vārdi, kas sauca
cīņā par jauno brīvības valsti, kur cil-
vēka radošo garu, viņa darbu un lielu-
mu nevarētu nomaitāt netaisnības rūsa.
Maskava — mūsu zemes sūds. Tur dzī-
voja un strādāja lielais Ļeņins, tur dzī-
vo un strādā padomju tautu lielais va-
donis biedrs Staļins. Maskava — mūsu
zemes lepnums un slava. Viss. kas ir la-
bākais un cēlākais mūsu dzimtenē —
atrodams Maskavā. Kremlī dzimst di-
žākās domas, kas lielajai padomju tau-
tai apgaismo ceļus tās neapturamajā
gaitā uz priekšu pretī jauniem sasnie-
gumiem un jaunām uzvarām. Mūsu ne-
uzvaramās Dzimtenes galvaspilsētā sa-
tiekas visas padomju zemes tautas, tur
dzirdam krievu, ukraiņu, baltkrievu,
gruzinu, kazachu, latviešu, igauņu, lie-
tuvju valodas. Un tāpēc jo sevišķs
prieks pārņem mūsu sirdis, ka šodien
skan Maskavā latviešu lielā dzejnieka
Raiņa radīto varoņu — augšupsaucē-
jas Spīdolas, nesalaužamā cīnītāja par
tautas brīvību Lāčplēša dižās balsis,
atsņcvstuļojot latviešu tautas, mūžsenās
ilgas pēc brīvības, par to, ka mūsu teāt-
ra māksla sekmīgi rāda visām padomju
brālīgajām tautām savus sasniegumus

k

un meklējumus. Tas nozīmē, a Pa-
domju Latvijas teātra māksla izgājusi
uz plaša attīstības ceļa un tās guvumu
vērtē tūkstoši skatītāju no Maskavas,
daudzām padomju republikām un ap-
gabaliem, tālām un tuvām pilsētām.

22. augustā «Pravda» par Dailes teāt-
ra viesizrādēm Maskavā rakstīja: «Lat-
vijas PSR Dailes teātris Maskavā devis
sešas izrādes. Tās dod skaidru liecību
par šī teātra kolektīva plašo radošā
darba diapazonu, krievu skatītāja
priekšā paver brālīgās latviešu tautas
bagāto teatrālo kultūru un tuvāk iepa-
zīstina mūs ar latviešu literatūras ide-
jisko bagātību un nacionālo īpatnību».
Apskatot Raiņa lugu «Uguns un nakts>.
un «Pūt, vējiņi» uzvedumus Maskavā,
recenzents nobeidz savu rakstu vār-
diem: «Abas izrādes skaidri liecina par
teātra radošo spēju uzplaukumu pēdē-
jos gados, darba gados brīvās Padomju
Latvijas apstākļos.» Laikraksts dod
loti atzinīgas atsauksmes par Staļina
prēmijas laureātu — Lilitas Bērziņas,
Artura Filipsona un citu aktieru spēli,
uzsver teātra kolektīva jaunākās ak-
tieru paaudzes lielos sasniegumus .

Skatītāju un teātra kritikas atzinīgās
atsauksmes liecina, ka Latvijas PSR
Dailes teātris izkarojis goda pilnu vietu
mušu zemes teātra kolektivu vidū, ka
tas Maskavā cienīgi pārstāv visu mūsu
republikas mākslu, kuras priekšā at-
vērtas neaprobežotas attīstības iespēja-
mības. Reizē ar to ikviens no mums
izjūt dziļu kontrastu starp mākslas at-
tīstības iespējam Padomju Latvijā un
tās iespējām buržuāziskajā Latvijā. Šī
starpība ir ārkārtīgi liela un acīm re-
dzama. Visa latviešu kultūra un māk-
sla buržuāziskajā Latvijā bija ierobe-
žota šauros nacionālisma ietvaros. Tā
nevarēja plaukt un attīstīties, jo bija
atrauta no tautas interesēm, kalpoja
izsūcēju šķiru vajadzībām, viņu satru-
nējušajai, pret tautu vērstajai ideolo
ģijai.

Ar padomju varas nodibināšanos
Latvijā tautas garīgajā dzīvē, tās kul-
tūras attīstībā iezīmējās jauni ceļi.
Māksla kļuva par ieroci tautas rokās
cīņā par sociālisma nostiprināšanu
mūsu zemē, cīņā par komunisma uz-
varu mūsu dzimtenē. Tā kļuva par ne-
atņemamu visas tautas dzīves sastāv-
daļa lielu virzītāju spēku, tautas au-
dzinātajā lielo marksisma-ļeņinisma
ideju gara. Un latviešu mākslas sasnie-
gumi šodien liecina, ka tā nostājusies
uz pareizā ceļa, ka tā sava radošā dar-
ba pamatā likusi slavenākās krievu
teātra tradīcijas un balstās uz vienīgi
pareizajiem — sociālistiskā reālisma
principiem teātra mākslā. Visu to tā
guvusi pateicoties krievu padomju
mākslas ārkārtīgi svētīgajai ietekmei,
latviešu padomju teātra tieksmei pēc
iespējas ātrāk apgūt padomju teātra

milzīgos sasniegumus padomju varas
trīsdesmit pastāvēšanas gados.

Par to, ka latviešu padomju skatuves
māksla īsā laika sprīdī guvusi tik lie-
lus panākumus, ka tā guvusi iespēju
tālu pārsniegt mūsu republikas robe-
žas, jāpateicas boļševiku partijas un
personīgi biedra Staļina nemitīgajām
rūpēm par mūsu kultūras un mākslas
zēlumu, tās neredzētu uzplaukumu.
Vēsturiskie partijas Centrālās Komite-
jas lēmumi par ideoloģiskā darba uzla-
bošanu bija labākais šo rūpju izpau-
dums, kas skaidri un nepārprotami no-
teica padomju mākslas un kultūras at-
tīstības ceļus, grandiozās augšupejas
perspektivas. Šie lēmumi padziļināja
teātra radošā darba saturu, darīja asā-
kus un iespaidīgākus tā ideoloģiskos
ieročus. Un tagad visiem ir acīm re-
dzams, kā cēlies mūsu teātru idejiskais
un mākslinieciskais līmenis. Ar reper-
tuāra uzlabošanos, tā pārkārtošanu uz
jauniem pamatiem teātru dzīve kļuvusi
daudzveidīgāka un plašāka. Ja līdz pa-
gājušā gada partijas Centrālās Komi-
tejas augusta lēmumiem uz mūsu teāt-
ru skatuvēm parādījās mūsu lielajam
laikam nepiemērots repertuārs, bija iz-
manāma klanīšanās Vakareiropas bez-
idejiskās buržuāziskās mākslas un kul-
tūras priekšā, tad tagad mūsu teātri
daudz tuvāk pievirzījušies dzīves celt-.
niecības aktuālākajām problēmām, iztī-
rot mūsu teātrus no bezidejisma un
apoliUsma sārņiem. Un šodien mēs ar
prieku un gandarījumu varam konsta-
tēt, ka mūsu republikas -teātri- nostāv
jušies darbaļaužu idejiskās audzināša-
nas priekšējās rindās, pārvērtušies par
ievērojamu sociālistiskās kultūras ne-
sēju, tās iemiesotāju mūsu dzīvē.

Pats par sevi saprotams, ka šis ceļš
nebija viegls. Panākumi neradās paši
no sevis, tos vajadzēja izkarot. Un pa-
nākuimi neizpalika. Šīgada pavasarī
mēs bijām liecinieki izcilam notiku-
mam republikas teātru dzīv«: Padomju
valdība par Raiņa lugas «Uguns un
nakts» uzvedumu Dailes teātrī piešķīra
augstāko balvu — Staļina prēmiju ie-
vērojamākajiem šī teātra darbiniekiem
— mākslinieciskajam vadītājam Eduar-
dam Smiļģim, aktieriem Lilitai Bērzi-
ņa! un Arturam Filipsonam, mākslinie-
kam Oto Skulmem. Tas bija pirmais
lielākais mūsu teātra mākslas izcilo pa-
nākumu triumfs, kas tai pavēra ceļu
uz Maskavas skatuvēm. Ar saviļņoju-
mu un gandarījumu imēs uzņēmām šo
neaizmirstamo notikumu. Tag.id mēs
pelnīti varam lepoties ar to, ka mūsu
teātra mākslas skatuve paplašinās.
Ar Dailes teātra ierašanos Maskavā tās
darbības lauks kļuva lielā Padomju
Dzimtene . Tie ir panākumi, kas iespē-
jami vienīgi neuzvaramajā padomju
zemē, kur māksla pieder un kalpo tau-
tai, kur boļševiku partija un pati tauta
to lolo kā saulainās padomju dzīves
rotu un iedvesmotāju grandiozajā dzī-
ves atjaunošanas un jauncelsmes dar-
ba. Tas iespējams sociālistiskā zemē,
kuras cilvēkus dara cildenus kvēlais
padomju patriotisms, lielā radošā darba
griba un labāko dzīves sapņu un doma
piepildīšanās iespēja.

Dailes teātra viesošanās Maskavā sa-
krīt ar jaunā darba cēliena sākumu
republikas teātros. Priekšā ir liels
darbs un uzdevumi. Galvenais šai dar-
bā — neapmierināties ar sasniegto. Ņe-
mot par izejas punktu visu jau iegūto,
jāpadziļina sociālistiskā reālisma prin-
cipu izpratne teātra mākslā, vēl lielāka
vērība jāpiegriež _ teātra radošā darba
iespēju paplašināšanai un padziļināša
na^

jo
katra diena mūsu dzīves celtnie-

cība izvirza jaunas, vēl lielākas prasī-
bas pret mākslu kā tautas audzinātāju,
tas apziņas veidotāju. Tikai spraigs un
neatlaidīgs darbs, nesamierināšanās ar
iegūto, jauni meklējumi un šīsdienas
darbaļaužu interešu un centienu atvei-
dojums mākslā, tās revolucionārais pa-
toss, cildeno padomju patriotisma jūtu
apgarojums var virzīt mūs uz priekšu
vest pretī jaunām uzvarām.

Nav šaubu, ka Dailes teātra panāku-
mi mūsu Dzimtenes galvaspilsētā Mas-
kavā dos jaunu darba sajūsmu repub-
likas teātru kolektīviem, ka jaunajā
teātra sezonā tie gūs vēl iespaidīgākus
sasniegumus, pildot boļševiku partijas
un biedra Staļina norādījumus kultū-
ras celtniecības darbā. Tam ķīla —
līdzšinējie sasniegumi un teātra darbi-
nieku kvēlā griba kalpot savai tautai
un padomju dzimtenei.
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KĀ DZIMA UZVARA
1941. gada rudenis. Klusi šalkodamas,

no kokiem krīt nodzeltējušās lapas, kā
vienmēr, kā katru gadu, aizvadot va-
saru. Un katru gadu, raugoties, kā
acīm redzot kailo meži un birzis, cilvē-
ku sirdīs ir iesmeldzušās dīvainas sā-
pes, it kā šķiroties no kaut kā tāda,
kas bija vajadzīgs tikpat kā gaiss un
saule, bet nav tāda spēka, kas to pie-
spiestu palikt. Bet tūkstošreiz sāpīgāks
ir šis lapkritis par visiem citiem, kopš
zemes virsū sākušās klimata maiņas.
Jo tā ir tikai acumirkļa izjūta, šis klu-
sums, un asiņainākas- par nodzeltēju-
šām birztalām ir debesis rietumu pa-
malē no neskaitāmu ugunsgrēku at-
blāzmām, kuros sadeg mūsu dzimtenes
ciemi un pilsētas, un, liekas, — daļa no
mūsu dzīves.

Smags ir šis rudens — sen nav bijis
tāda. Tūkstošiem dzimtās zemes apdzī-
votu vietu un rudenīgi nodzeltējušu
birztalu jau palicis aiz muguras. Ar
katru dienu tur gaisā paceļas jaunas
cilvēku vaimanas un zeme arvien vai-
rāk piesūcas asinīm. Kad 22. jūnija rītā
padomju ļaudis uzzināja par vācu no-
devīgo .iebrukumu mūsu zemē — bija
tikko kā uzplaucis pavasaris — vai tad
kāds iedomājās, ka tāds būs lapkritis?
Un kad Inl'ormbirojs ziņoja par pirma-
jām atstātajām pilsētām — vai tad visi
nedomāja, ka tās ir pēdējās? Kur tas
laiks, bet arvien vēl atkāpjas Sarkanās
Armijas daļas, tālāk un tālāk no valsts
rietumu robežām. Cik ilgi? Cik ilgi tā
var atkāpties? Un līdz kurienei? Priek-
šā Maskava...

Šīs padomju cilvēka izjūtas Tēvijas
kara pirmajos mēnešos, kad Sarkanā
Armija ienaidnieka pārspēka priekšā
bija spiesta ar kaujām atiet, atstājot
ienaidniekam plašu dzimtās zemes teri-
toriju, spilgti atsedz un rāda jaunais
talantīgais rakstnieks Michails Buben-
novs romāna «Baltais bērzs» pirmajā
daļā.

«Patiesība par karu» — tā par šo
skaisto darbu «Literaturnaja Gazeta»
raksta dzejnieks Stepans Ščipačevs. Jā,
tā ir drosmīga un barga patiesība par
tām lielā pārbaudījuma dienām, kas
mūs piemeklēja pirms sešiem gadiem.
Sarkanajā Armijā bija cilvēki; pir-
majās briesmu dienās, atstājuši mie-
rīgo darbu, tajā aizgāja desmiti
tūkstoši citu — strādnieki, kolchoz-
nieki, inteliģences pārstāvji. Bet Sarka-
najai Armijai trūka vēl technikas, ko

- stādīt pretī ienaidnieka apbruņoju-
mam, ko tas bija savācis visā Eiropā,
jau gadiem ilgi gatavojoties nodevīga-
jam iebrukumam mūsu svētajā zemē.
Trūka kaujas prasmes. Nebija nobrie-
dis naids. Vajadzēja mācēt atkāpties,
lai iegūtu uzvaru. Bet lai to mācētu,
vajadzīgas, lielas sirdis. Padomju ļau-
dīm bija tādas sirdis, viņas izauga šais
pārdzīvojumos, citādi viņi nebūtu uz-
varējuši.

«Baltajā bērzā» Bubennovs rāda vie-
na Sarkanās Armijas pulka atkāpša-
nās ceļu, kādu īsu šī ceļa gabalu, 1941.
gada rudenī. Tas ir tipisks daudzu Sar-
kanās Armijas daļu kaujas ceļš tais
dienās, ko nostaigā šis pulks. Atkāpša-
nās, ielenkums, izlaušanās no ielenkuma
un, beidzot, apstāšanās aizstāvēšanās po-
zīcijās Maskavas pievārtē, lai pēc īsa
starpbrīža pārietu pretuzbrukumā —
tāds ir šis ceļš. Taču ne jau šis apstāk-
lis, notikumu pareiza uzskaite, nosaka
darba patiesīgumu, tā māksliniecisko
vērtību. Par karu ir rakstīts daudz. M.
Bubennova sasniegums ir tas, ka viņš
parāda, kā šais bargajās dienās auga

MHxaHJi By6etmoB. „Be^aa 6epe3a". Po-
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un rūdījās cilvēku raksturi un līdz ar
to visas Sarkanās Armijas spēks līdz
tai lielā lūzuma dienai, kad varēja pa-
teikt: ne soli vairs atpakaļ! — uh
izturēt. Tiklīdz pirmajā sadursmē ar
izdaudzināto vācieti, kaut arī neveik-
smīgajā sadursmē, cilveki _ uzzināja visu
savu spēku, viņos «iedegas nepārvara-
ma atriebības un atmaksas kāre — ka-
ra dzīvā uguns.» Rakstnieka meistarī-
gums ir tai apstāklī, ka, rādot mušu
armijas, mūsu cilvēku atkāpšanas ceļu,
viņš parāda, kā šai ceļā cilvēki saka
apjaust savus spēkus, kā dzima un rū-
dījās uzvara.

Romāna galvenais varonis — ierin-
das kareivis, bijušais kolchoznieks An-
drejs Lopuchovs. Pārdzīvojumi, ko viņš
izjūt kopā ar daudziem citiem, noguris,
izmocījies un sadrumis brienot uz aus-
trumiem — arī visa pulka kareivju
pārdzīvojumi, varbūt spilgtāki, kā jau
galvenajam personāžam, kuram, dabiski,
autors veltījis vairāk uzmanības; kā
arī tāpēc, ka pulka atkāpšanās cclš ved
caur viņa dzimto ciemu. Tā Andrejam
ir otrreizēja šķiršanās: pirmo reizi
viņš aizgāja uz rietumiem, šoreiz — uz
austrumiem. Meistariski, ar lielu saviļ-
ņojošu spēku rakstnieks attēlo šo otr-
reizējo Andreja šķiršanos no savam
mājām, tās dažādās jūtas, ko katrs sa-
vādi pārdzīvo — viņa tēvs, māte, -brā-
lis, sieva Marijka. — Es atgriezīšos!
Atgriezīšos! — ir viņa pēdējie vārdi
Marijkai. Un kā visas izmocītās zemes
pavēle skan viņas atbilde, viņas izbaiļu
kliedziens caur asarām: — Andrjuša,
ej! — Kaut gan pati vēl ilgi stāv, skatī-
damās viņam nopakaļ, nekustīga, ne-
spēdama uz šķiršanos pat pamāt viņam
ar roku.

Jau šai šķiršanās brīdī Marijka gan-
drīz nevar iedomāties, cik bargs, bries-
mīgs kļuvis kādreiz klusais un labais
Andrejs. Šis bargums aug ar katru soli,
ko viņš sper dziļāk zemes iekšienē, tas
aug pirmajā kaujā ar vāciešiem, ko
pulks izcīna, sedzot divīzijas pārcelša-
nos pāri Vazuzas upei, aug ielenkumā,
redzot, kā ienaidnieks ņirgājas par vi-
su, kas padomju cilvēkam svēts bijis,
aug, redzot biedru nāvi. Un kad pulks,
beidzot savienojies ar Sarkanās Armi-
jas daļāim, nostājas aizsardzībā un pēc
tam tieši 7. novembrī — valsts gada-
dienā, kad iedomīgie vācieši pirmo uz-
varu skurbumā jau bija izbazunējuši
visai pasaulei sava karaspēka paradi
Sarkanajā laukumā — tieši šai dienā
iztur ienaidnieka triecienu, šis bargums
jau ir izaudzis līdz tai pakāpei, kad īsti
uzbrucējs saka sajust padomju cilvēka
lielumu, tā neuzvaramību. Tā līdzīgi
šim vienkāršajam Oļchovkas ciema
kolchozniekam auga savā vīrišķībā visa
padomju tauta, līdz kļuva neuzvarama
un izcīnīja pasaules vēsturisko uzvaru.

Visai plašs un izveidots ir pārējais
romāna personāžs. Līdztekus Andrejam
izceļas un neatvairāmi saista lasītāju
pašaizliedzīgais komunists Semjons
Degtjarevs, kas mirst ielenkumā, do-
mādams par uzvaru; zobgalīgais Umri-
chins; Terentijs Zigalovs, kas paspējis
jau būt vācu gūstā un kuru «katrreiz,
kad pieminēja vāciešus, kratīja kā
drudzī» rio naida, tatārs Nurgalejs Cha-
simovs un daudzi citi. Brīnišķīgi attē-
lots drūmais sibīrietis, nodaļas koman-
dieris, Matvejs Jurgins, kas ne brīdi,
vissarežģītākajās situācijās, nešaubās
par uzvaru un nepārtraukti māca sa-
vas nodaļas kareivjus, kas vajadzīgs,
lai to izkarotu. — Ko darīt? Un kā būt?
Taču mēs paši, ja tā paskatās, pie visa
vainīgi[ — viņš pasvieda plaukstā ma-
zu pelēku akmentiņu. — Skaties, te
viņš ir!..

— Krams? — uzprasīja Andrejs.
— Jā. Uz ceļa, lūk, tur, paceļu. Mētā-

jas viņš te tāds pelēks, neievērojams.
Dažs padomās: kam viņš noderīgs? Ne-
vajadzīgs akmentiņš! Bet paskaties ta-
gad!

Izvilcis vīles gabalu, Jurgins uzšķīla
ar to pret akmeni, tā ka no tā saka
lēkt dzirksteles.

— Redziet?
— Ko tu ar to domā? — uzprasīja

Gluchaņs.
— Katram no mums, — pamācoši tei-

ca Jurgins, — vajadzētu būt tādam
kā, lūk, šis krams. Vairāk niknuma!
Tad karš tūlīt pagriezīsies uz turieni! —
viņš pameta ar roku uz rietumiem.
— Pagriezīsies un sadedzinās ugunīs
visus šos vāciešus ...

Pārliecinoši, ar lielu psieholoģisku
spēku romānā parādīta jauna tipa Pa-
domju Armijas virsnieku augšana
pulka komandiera kapteiņa, vēlāk ma-
jora Ozerova un komisāra Jachno per-
sonā, parādot viņu cīņu ar iepriekšējo
komandieri majoru Vološinu, cilvēku ar
noveeojušamies uzskatiem, kas kādā
kaujā mirst no sirdstriekas. Zīmīgas ir,
piemēram-, komisāra Jachno domas par
vienvadības principu armijā, kas, kā
zināms, vēlākajā kara posmā kļuva par
kaujās norūdījušās Padomju Armijas
pamata principu.

Rādot Sarkanās Armijas spēka brie-
dumu, autors bez žēlastības atmasko
gļēvuļus, panikas cēlājus un nodevējus,
kādi ir bataljona komandieris Lozne-
vojs, kas, kritis gūstā, pāriet ienaidnie-
ka kalpībā, dezertieris Kuzma Jarcevs
un nodaļas komandieris Oleinikovs.

Romāna darbība neaprobežojas tikai
ar armiju. Līdzīgs process norisinās ari
ienaidnieka aizmugurē, konkrēti — An-
dreja dzimtajā sādžā Oļchovkā. Arī tur
briest pretestības spēki, aug naids, dzī-
vo cerība par uzvaru. Kolchoza priekš-
sēdētājs Stepans Bojarkins un Sergo
Hachajs aiziet partizānos. Marijkas
māte sadedzina nenokulto labību, lai tā
nenokļūtu vācietim. So cilvēku rīcību
atbalsta visa sādža. Arī te, tāpat kā ar-
mija, ir daži apjukušie — kā Andreja
tēvs Jerofejs Kuzmičs, arī te ir node-
vēji kā Jcfims Cernjavkins, bijušais
sarkanarmietis — dezertieris, kas ie-
stājas vācu policijas dienestā.

Ta pretišķībāsaug tautas pretestības
speķi, tas garīgā un morālā stāja, un
pareizs šo speķu samēru notēlojums
nosaka šī ievērojamā darba patiesīgu-
mu. Dzīvie dialogi, reljefie raksturu
notēlojumi, meistarīgie peizažu zīmē-
jumi, darbības dramatisms — tā māk-
sliniecisko augstvērtļbu.

Bet visai grāmatai cauri, k§ dziesma,
vijas balta berza siluets, kas simbolizē
it ka visu mušu zemi. Balts bērzs stā-
vēja pakalna nogāze, kad Andrejs at-
vadījās no dzimtā ciema. Balts bērzs
atradās netālu no tās vietas, kur Oze-
rova pulks ieņēma aizsardzības pozīciju.
Kad izklīda pirmās kaujas dūmi, An-
drejs ieraudzīja to tādu pašu kā pirms
kaujas, veselu, neskartu.

— Stāv? — izbrīnījies čukstēja An-
drejs.

Un Andrejam likās neparasti nozī-
mīgi, dziļas jēgas pilns tas, ka šeit, at-
klatavieta, tik nikna kaujā saglabājies
šis bērzs ...

— Un stāvēs! — viņš klusi teica.
Un vēl spēcīgāk sajuta Andrejs sevī

to laimi', kas piemeklēja viņu pirmo
reizi dzīvē. Bet tagad viņš zināja: tā ir
uzvaras laime. Viņš bija laimīgs, ka
kļuvis par karavīru, ka vakarā stāv
turpat, kur rītā iesācis kauju ...

Jadv. Marts
-

Mūsu lepnums, mūsu slava, mūsu Maskava
1947. gada 7. septembrī padomju tau-

ta atzīmē mūsu Dzimtenes galvaspil-
sētas Maskavas astotā gadsim+a dienu.
Pagājuši astoņi simti gadu kopš tās
dienas, kad pirmo reizi krievu chronikā
pieminēta Maskava. Par viņu, mūsu
galvaspilsētu, sarakstīts tik daudz grā-
matu, vēsturisku traktātu, ceļotāju nie-
zēju, satraucošu romānu, liesmainu
dzeju, ka ar tām varētu iekārtot pama-
tīgu bibliotēku. Avīzes rakstā nav ie-
spējams kaut vai tikai uzskaitīt visu to,
kas par Maskavu sarakstīts. Tāpēc šajā
pārskatā mēs īsumā apskatīsim vēstu-
riski literāros pieminekļus, kas veltīti
Maskavai.

Senajā Ipatija chronikā, kas da-
tēta ar 6655. gadu, kurš pēc mūsu laika
aplēses atbilst 1147. gadam, ierakstīts:

«Un Gjurgi (Jurijs Dolgorukijs) sūtīja
un teica. «Ierodies, brāl, pie manis
Maskavā»... Uņ atbrauca... Svjatos-
lavs, un tā mīlīgi saskūpstījās _ tai
piektdienā, svētās dievmātes aizludze,
un bija gaužām līksmi-»

Tas ir pirmais dokumentārais Mas-
kavas vārda minējums. Vēsturniekiem
gan nav nekādu šaubu par to, ka Mas-
kava arī agrāk ir pastāvējusi. To pie-
rāda arī archeoloģiskie izrakteņi, kas
atrasti Kremļa pakalnā izdarītajos
būvdarbos. Vēl ilgi pirms minētā laika
šeit atradās senās slavu cilts vjatiču
apmetnes. Tāpat ir arī vairākas «teik-

par Maskavas sakumu» kurās ie-
tv irtas laulā mjfušī ļejfceņdas un ne-
si ~j si.i. Arī pusbībeliskā leģenda par
M i.ochu, Jafeta sesto dēlu. Aoasa maz-
' u, ka,s it kā Maskavu nodibinājis
un devis šai pilsētai savu vārdu, un
vairāki teiku varianti par bajāru Ste-

panu Kučku, kas gan attiecas uz daudz
vēlāku laika posmu.

Šie pēdējie ir jau daudz tuvāki vēs-
turiskajai īstenībai. Šeit mēs sastopam
patiesu krievu vēstures varoņu vārdus,
un arī paši notikumi līdzinās tiem, kas
aprakstīti chronikas. Viena no šīm
teiksmām stāsta par Stepana Kučkas
dēliem, kas dzīvojuši Suzdaļas kņaza
Daņilas galmā, par kņaza Kaļitas neuz-
ticamo sievu, kas kopīgi ar kučkovie-
šiem rīkojusi pret savu vīru sazvēres-
tību, kuras iznākumā kņazs Daņila no-
devīgi nogalināts. Tālāk šis romantis-
kais stāsts pauž, ka nogalinātā kņaza
brālis Vladimiras Andrejs atriebies
Kučkam un viņa dēliem, tā iegūdams
viņu mājas pie Maskavas upes.

Kādā citā variantā stāstīts, ka Vladi-
mira Monomacha mantinieks, kņazs
Jurijs, devies ceļojamā no Kijevas uz
Suzdaļu pie sava dēla Andreja. Pa ce-
ļam viņam gadījušies ciemati, kuri pie-
derējuši «dikti bagātam bajāram, vār-
dā Kučko Stepanovam. Šis Kučko lielo
kņazu uzņēma dikti lepni un nedrau-
dzīgi» . Sadursmē, kura sekojusi šai ne-
laipnajai uzņemšanai, lepnais bajārs
ņēmis galu, bet kņazs Jurijs kļuvis p;ir
ciematu saimnieku. «Pats kņazs Jurijs
uzkāpa kalnā un no tā ar savām acīm
palūkojās šur un tur, abās pusēs Mas-
kavas upei un aiz Ņegļinajas, iemīļo-
dams šos ciematus un likdams drīz celt
upes kreisajā krastā mazu koka pilsētu
un nosaukdams to upes vārdā par Mas-
kavas pilsētu».

<-Mazā koka pilsēta» tad arī bija
Maskavas Kremļa pirmsākums. Tajos
laikos tā aizņēma tikai nelielu stūri
Kremļa pakalnā, kur tagad atrodas Bo-
roviekas vārti, un no visām pusēm to
aptvēra biezi meži.

Neskarot visus pārējos nostāstus,
teikas un chronikas, pievērsīsimies vē-
lākiem laikiem un to laika biedru lie-
cībām, kas attēlo Maskavu kā Maska-
vas kņazu galvaspilsētu. 1525.—26.g.
Romā uzturējās lielkņaza Vasilija III
sūtņi. Itāļu vēsturnieks Jovijs, pēc sūt-
niecības tulka Dmitrija Gerasimova
stāstījuma, sastādījis plašu Maskavas
aprakstu. Starp citu tajā teikts:

«No visām Maskavijas pilsētām tā ir
pati slavenākā kā pēc atrašanās vietas,
kura tiek atzīta par valsts vidieni, tā
arī pateicoties savam izcili parocīgajam
upju novietojumam, mītņu pārpilnībai
un savam skaļi izdaudzinātajam, kriet-
ni nostiprinātajam cietoksnim. Un tieši
pilsētas ēkas velkas garā joslā pa Mas-
kavas upes krastu piecu jūdžu tālumā».

Pārsteidz tiem laikiem milzīgais pil-
sētas plašums, kas izvērsies piecu jū-
džu garumā. Šī apraksta patiesīgumu
nevar apšaubīt, jo apmēram ap to pašu
laiku, 1517. un 1526. gados, Maskavā ir
uzturējies vācu diplomāts barons Si-
gismunds Hcrberšteins, kas kā pirmais
no ārzemniekiem aculieciniekiem sa-
rakstījis un izdevis sava ceļojuma at-
skaiti «Rerum Moscovitarum Comnien-
tarii» , kurā apstiprina ziņas par Mas-
kavas milzīgo lielumu. Herbersl'
ziņo, ka pčc uzskaites datiem, kura iz-
ilarila uz kņaza rīkojumu, Maskavā
bijušas vairāk nekā 41.500 mājas.

Anglis Dzims FlHrrrs, kas Maskavā
uzturējās 1588. puda ka angļu un maska-

>< i irdznieetba pār I lvii. n< šuvis
no cara Fjodora nekādu labumu un
pi iek.šrocības, uzrakstījis melīgu grā-
mahi Par krievu valsti». Bet arī šis
bēdīgi cienīgais tagadējo anglosakšu
valstu mēlnešu sencis bija spiests atzīt,

ka tagad «Maskava nav daudz lielāka
par Londonu.»

Bet ne plašuma un lieliskuma dēļ
vien Maskava tika toreiz cildināta. Tā
bija pirmšķirīga pilsēta arī tolaiku
celtniecības technikas ziņā, ko savās
ievērojamās piezīmēs «Ceļojums uz
Maskaviju» apliecina Ādams Olearijs,
kas Maskavu apmeklējis trīs reizes —
1633., 1636., un 1643. gados. Viņš rak-
sturo vienu no Maskavas tirgiem —
<>māju tirgu, kurā var nopirkt māju un
divu dienu laikā to visā pilnībā uzbū-
vēt citā vietā, jo pārdodamie koki ir
apdarināti, piestrādāti viens otram un
jaunajā vietā tos vajag tikai salikt un
nobakstīt māju ar sūnām». Arī citi
svešzemnieki rakstījuši par šo tirgu, pa-
ziņodami, ka tajā «pārdod neticami
daudz ... pat tiltus un torņus». Tāpat
atrodam piezīmes par to, ka Maskavā
«atrodas liela metāla izstrādājumu
darbnīca, kurā tiek lieti lielgabali ka-
ram, un vēl otra, kurā ražo pulveri».

Arābu zinātnieku Alepas Paulu, kas
Maskavā ieradies divdesmit gadus vē-
lāk, pārsteidzis kāds cits technisks
brīnumdarbs — Maskavas upes peldo-
šais un izjaucamais koka tilts, kura
konstrukcija bijusi neparasti vienkārša
un asprātīga. Viņš sīki raksturoju šo
tiltu, Kremli un arī apliecinājis, ka
Maskava ir lielāka par Konstantino-
poli. «... No klostera Kremļa iekšpusē,
pilsētas vidienē, līdz zemes valnim ir
jābrauc vairāk nekā stundu ... Ciemati,
kas visapkārt piekļaujas pilsētai, nav
izskaitāmi un alrodas Piffftftfl di\ u. Iris
un septiņu verstu aUSlurnl

Par dzīvi Maskavā tajos gados
(Alekseja Michailoviča valdīšanas lai-
ka) spilgtu raksturojumu ttstijis vācu
ķeizara sūtnis barons Augusts Meijcr-
bergsi

«Maskavā ir tāda pārpilnība visādu
dzīvei nepieciešamu lietu, ērtību un
greznību, turklāt par pieņemamu mak-
su pērkamu, ka tai nav jāapskauž ne-
viena pasaules valsts.»

Ilgāku laiku Maskavā dzīvojušais
cara Alekseja Michailoviča ārsta radi-
nieks kurzemnieks Jēkabs Re.tenfelss
savu laika biedru liecības papildina ar
sekojošo:

.Maskava... patiesības labad ir jā-
pieskaita zemeslodes lielākajām pilsē-
tām, jo savā apkārtmēra aizsniedz čet-
ras vācu jūdzes un ieskauta ar sienu.
kura ir desmit vārtu, ietver sevi vairāk
nekā 600.000 iedzīvotāju.»

Protams, mūsu apskats būtu vienpu-
sīgs, ja mēs nepieminētu Mamavas
kara, cīņas slavu, tās balstu un Jetok-
sni Kremli. Šeit būtu vietā atgld.nāt.
ka Maskavas Kremlis ir četrreiz pār-
veidots, līdz tas ieguvis savu taga-
dējo veidu. Par kņaza Jurija Maskava;
pirmo Kremli, kas celts laikā no 1140-
50. gadam, mēs jau runājām Tā bija
neliela, ar mietu žogu nostiprināta lau-
ku saimniecība, kas aizņēma tikai vie-
nu daļu no Kremļa pakalna piegāzēm.

1339. gadā Ivans Kaļita, tis nepagur-
stošais krievu zemes kopējs, uzcels ie-
vērojami plašāku cietoksni, aptvertu
ar augstu koka sienu. Šī siena izvei-
dojās no divām ozola baļķu kārtām,
starp kurām bija sabērtas smiltis u"
šķembas. Šajās varenajās sienās frU"
ierīkoti šaujamie caurumi.

Pagāja divdesmit gadi. un Maskavas
jaunais kņazs, lielais karavīrs un Krie-
vijas atbrīvotājs no tatāru jug*.
Dmilrijs Donskojs. saprazdams Ifas-

ka galvaspilsētas un stratēģiska
< mira lomu, oiola ar ba'.-

KV» I i Man-
ies pai I 'ņaino.

Pret šo sienu ne vienu reizi vien atdū-
rās un tašķida ienadnieka uzbrukuma
viļņi. Divas reizes — 1368. un 1370. ga-
*~" — tai bezsekmīgi uzbruka lietuvieša

*

Jānis GrotsDziesma Maskavai
Jānis Grots

Ai Maskava, tu skaistā un tu lielā!
Tu spoža aizvijies līdz milzu apvārsnim, —
Ikvienā tavā laukumā un ielā
Dun slavas vēsture un laika soļi dirn.

No kādreiz mazām mājām, koka namiem,
No baltiem akmeņiem, kas tālu laikos .spīd,
Tu pacēlies ar torņiem skanēdamiem,
Uz tevi sen jau visi ceļi slīd.

Tu izaugi no tautas jūtām, domām
Un cīņā izgāji, lai tautai būtu balsts,
Lai zemi vienotu ar tālu jūru jomām,
Lai jauna, varena un plaša kļūtu valsts.

Un kļuva tā, kad bargu cīņu liesmās
Reiz dega Oktobris un cīnītāju prāts,
Ko tagad dzejnieki tver savās dziesmās,
Kad tik daudz uzvaru ir tautas pūrā krāts.

Ai Maskava, tu bagātā un lielā!
Tu slavā aizvijies līdz milzu apvārsnim,
Ikvienā tai>ā laukumā un Ielā
Dun cīņu atbalsis un laika soļi dirn.

Tu allaž atceries to dienu un to gadu,
Un savu jauno māsu, vaigs kam rotu sārts.
Kad domās aizstaigā uz cēlo Ļeņingradu,
Kur revolūcijai bij pirmais šūplis kārts.

Tu mīlēji šo māsu sauās drēsles skavās
Un allaž mīlēsi to katru mūžadien,
Jo astoņsimtu gadu garās gaitās tavās
Tā savu auklējumu vainagā tev sien.

Nu saulē tavas milzu celtnes sl§jan, —
Un Kremļa torņi rubinzvaigznēs zied, —
Tur atmirdz Puškina un Majakovska dzejas,
Un dziesmas tās, ko brīva tauta dzied.

Tu izaugi no viņas jūtām, domām,
Ar tevi lepna mūsu Dzimtene un valsts,
Jo stāvi tu pār zemju, jūru jomām
Kā visas cilvēces un brīvestības balsts.

Par sirdi dzimtenei un mums tu kļuvi,
Par milzu zvaigzni lielam Oktobrim,
Tev visu tautu sapņi kļuvuši ir tuvi,
Tu — mūžīgs simbols tautu ziedonim.

Tu visai zemei pārvērtības dodi,
Kas tevi redz un dzird, ikviens tas jaunots kļūst,
Tu jaunu gaismu vies pār veco zemeslodi.
Lai pati tā kā gaismas avots mirdz un plūst.

Ai Maskava, tu jaunā un tu sirmA! mm.
Tu manās krūtīs dzīves liesmas dedz, tm
Kā mīla tu man būsi pēdējā un pirmā,
Kopš manas acis tavas zvaigznes redz.

Musu Dzimtenes galvaspilsētas Maskavas 800 gadu
jubilejai veltīta izstāde

Sakarā ar visas tautas svētku dienu
— Maskavas 800 gadu jubileju. Valsts
Doma muzejs atklās tēlojošas mākslas
izstādi — «Maskava pagātne un tagad-
nē.» Izstādes pirmajā nodalījumā
«Maskava pagātnē» bus pārstāvētas tā-
das tēmas kā «Pirmās atzīmes chroni-
kas par Maskavu», «Maskava krievu
nacionālās valsts nodibināšanas perio-
dā», «Maskava Tēvijas karā 1812. gada»
un «Revolucionārā Maskava». Nodalī-
jumā būs parādīti arī Maskavas vecie
plāni, Vereščagina, Maksimova u. c.
mākslinieku darbu reprodukcijas un
daži reti Ivana Terebeņeva oriģinal-
zīmējumi, kas attēlo krievu tautas c'ņu
ar Napoleona iebrucējiem. Šo zīmēju-
mu skaitā būs arī vairāki Terebeņeva
plaši pazīstami darbi, kā «Uralu kazaks
Visrevs», «Maskavas zemnieks Bogati-

revs», «Napoleona aiziešana no Maska-
vas» u. c.

Plaši būs parādīta Maskava XIX
gadu simtenī. Te būs eksponētas Staļina
prēmijas laureāta, KPFSR tautas māk-
slinieka I. Pavlova graviras.

Izstādes otrajā nodalījumā atradīsies
Maskavas rekonstrukcijas staļiniskā
ģenerālplāna schema. Šis nodalījums
būs bagātīgi ilustrēts ar foto uzņēmu-
miem, kas raksturo Maskavu kā mūsu
Dzimtenes galvaspilsētu, kā tās po-
litisko, saimniecisko un kultūras centru
un kā visas progresīvās cilvēces sirdi
un smadzenes.

Atsevišķi zālē būs izstādīti vairāk ne-
kā divi simti priekšmetu, kas attēlo un
raksturo daudzus «senās Maskavas pil-
sētas» vēsturiskos etapus tās 800 gadu
ilgajā pastāvēšanas laikā.



kņazs Olgerds. Tatāru chans Tochta-

mišs to centās uzvarēt 1382. gadā, bet

tika atsists ar lieliem zaudējumiem .
Šī baltakmeņaina, pec skaita_ treša

Maskavas Kremļa siena pastāvēja ve-

selu gadsimteni. Tikai 1485 gadā, Iva-
na III valdīšanas laikā, saka celt to

Maskavas Kremļa sienu un deviņpad-
smit torņus, kuri ar nelieliem pārvei-

dojumiem saglabājušies līdz sai dienai.

To celšanu turpināja un nobeidza i va-
ņa III dēla, kņaza Vasilija III, vaicā-

šanas laikā. Šī celtne, kas ar savu lie-

liskumu un skaistumu pārsteidz cilvē-

kus gandrīz jau pieci simti gadus, to-

laik neapstrīdami bija īsts pasaules
septītais brīnums. .

Pēteris Pirmais, izcirtis logu uz Eiro-

nu pārcēla savu galvaspilsētu no Mas-

kavas uz Baltijas jūras krastu, «par

spīti iedomīgajam kaimiņam. » To teik-

dams, Puškins domāja par zviedriem,

bet Pēteris «iedomīgo kaimiņu» attieci-

nāja uz visiem tiem rietumu valdnie-
kiem, kas stājās ceļā Krievijas attīstī-

bai. Šeit nav vajadzība runāt par Fe-
? tera Pirmā veikumu progresīvo rakstu-

ru Tikai jāpiebilst, ka ar galvaspilsētas
' pārvietošanu Maskava nemaz nezau-

dēja savu milzīgo ekonomisko, strate-
j ģisko un kulturālo nozimi. _

Maskava palika par 3 aunas_ impen]as

1 lielāko tirdzniecības un arī rūpniecības

***>tru Par tas stratēģisko nozīmi, kar-

£ fīnīdamies par galvaspilsētas par-

i ff/> ;-anu no Pēterburgas atpakaļ uz
) *4*4*gvu, rakstīja vēl Deni Didro sa-

T vā* piezīmēs, kas adresētas Katrīnai ii:

«Galvaspilsēta, kas atrodas valsts

r malā, ir līdzīga sirdij, kas lietota
ģ pirkstgalā, vai arī kuņģim kurs a-
" -odas papēdī... Maskava, sķie,ir tu-

1 ^ik Polij ai, bet noteikti talak no
2 Zviedrijas, Dānijas, Austrijas un ftu-
s s.ias .. Katrā ziņā tā ir saviem īenaid-

r niekiem tālāka.»
Maskavas kulturālo nozīmi un pat

l tās pārākumu ir atzīmējušas daudzas

ā autoritātes, to skaitā ari Puskms, kas -

rakstīja: «Zinātnīgums, mākslas mīles-

tība un talanti ir neapstrīdami Maska-
vas pusē...»

Maskavas astoņi simti gadu vēsturē
ir kāda neatkārtojama lappuse. Mes do-
mājam krievu tautas apbrīnojamo va-
roņdarbu, kas, nesaudzējot savu mīļoto

pilsētu, deva izšķirīgo triecienu iebru-
cējam, kurš bija iedrošinājies aiziet
līdz Maskavai.

Maskavas ugunsgrēks, kurā sadega
Napoleona impērija, satricināja laika
biedrus un radīja patiesu sajūsmu

pēcnācējos. Par to sarakstīts simtiem
grāmatu, poēmu, dziesmu. Mēs dosim
izrakstus tikai no divām.

Savās atmiņās, atrodoties Sv. Helē-
nas salā, Napoleons rakstīja:

«Šis krievu ugunsgrēks visu izputi-

nāja. Es gaidīju visu ko, tikai ne to.
Vienīgi tas nebija paredzēts: kas gan
varēja iedomāties, ka tauta var node-

dzināt pati savu galvaspilsētu?...»

Lielais angļu romantiķis Bairons, ru-
nādams par Napoleonu, savā poēmā
«Bronzas laikmets» rakstīja:

Pusmežonī gie torņi Maskavai,
Kas priekšā, tev, rau, zelta vainagoti,
Kvēl saules staros... Bet, ak vai! —
Tie tava saulrieta ir apstaroti.

Piedosim dzejniekam viņa «pusme-
žonīgos torņus», viņš taču Maskava nav
bijis. Piedosim viņam to kaut vai šo
iejūtīgo un pravietisko vārsmu deļ, ku-

rās tas attēlo Maskavas ugunsgrēku:

Tu vulkāns lielākais, — vairs cita
nava,

Kam piešķirama vispasaules slava!
Tavs drausmais kvēlums tādu svelmi

triec,
Ko Etna pat un Hekla neaizsniedz.
Tā priekšā Vezuvs un tā slava balē...

i..Tik uguns tā,
— Kas nākotnē tev varēs līdzināties..r-*

Tās liesmas pasaulei liks pelnos
stāties,

Un visas valstības bruks postažā ...
Pēc ugunsgrēka izbeidzās Maskavas

koka laikmets un iesākās Maskavas
akmens laikmets. Pilsēta aumaļīgi au-
ga, attīstījās, atspirga, izraisot rakst-
niekos un dzejniekos līksmu atzinību.
Maskavu apdziedāja Deržavins un Ka-
ramziņs, Dmitrijevs un Jazikovs, Bat-
južkovs un Vjazemskis, Gogolis un
Ļermontovs. Kurš no mums gan neat-
ceras nemirstīgās Puškina vārsmas:

Ai Maskava ... Cik daudz šai vārdā
Ir tā, kas krieva sirdī skan!
Cik daudz tur atbalsojas gan!...

Bet ne krievu sirdīs vien Maskava
izsauc līksmas atbalsis. 1838. gadā mar-
ķīzs de Kistins, kas bija tur uzturējies,
rakstīja:

«Vai jūs arī zināt, kas ir Kremļa
sienas? Vārds «sienas» sniedz jums pā-
rāk niecīgu priekšstatu, kurš jus tikai
maldina. Kremļa sienas ir kalnu ķēde.
Tā ir citadele, kas uzcelta uz Eiropas
un Āzijas robežas; salīdzinājuma ar
parastajiem nocietinājumiem tā ir tas
pats, kas ir Alpi, salīdzinot tos ar mū-
su pakalniem. Kremiis ir cietokšņu
Monblans.»

Pagājušajā gadu simtenī ar Maskavu
bija saistīti daudzu labāko latviešu
tautas dēlu vārdi. Maskavā dzīvodams,
Fr. Brīvzemnieks savāca un sakārtoja
latviešu tautas pasaku krājumu. Kriš-
jānis Valdemārs Maskavā aktivi dar-
bojās publicistikā un savos rakstos
grāva latviešu mūžsenos ienaidnie-
kus vāciešus. Pazīstamajā maskaviešu
Staņkeviču ģimenē kā līdztiesīgs dzim-
tas loceklis dzīvoja Krišjānis Barons,
darbīgais latviešu tautas dziesmu savā-
cējs, kas ratftia lielisko latviešu tautas
cpa pieminekli.

Tuvojoties mūsu laikmetam, mēs at-
ceramies Pāvila Rozīša vārdu, kas iz-
grtojās Maskavas Šaņavska tautas
augstskolā; izcilāko latviešu pianistu

Ludvigu Bētiņu, kas bija Maskavas
konservatorijas audzēknis, bet vēlāk
tās profesors, un, beidzot, mūsu laika
biedru, vienu no Padomju Latvijas
Mākslas akadēmijas vadītājiem — Leo
Svempu, kas arī izglītojies Maskavā.
Lielais latvietis Jānis Rainis pirmās
revolūcijas laikā (1905. gadā) piedalī-
jies vienā no Maskavā sarīkotajiem re-
volucionāru kongresiem.

Ta nu mēs esam iesoļojuši mūsu
gadsimtā, tajā gadsimtā, kurš vienmēr
paliks cilvēces vēsturē kā sociālistiskās
revolūcijas laikmets, kā laikmets, ar
kuru sācies jauns, vēl nepieredzēts
Maskavas, mūsu Dzimtenes tagadējās
galvaspilsētas, atplaukums pasaules
pirmajā daudznaciju darba cilvēku val-
stī, kuru radījis divu vislielāko cilvēku
— Ļeņina un Staļina ģēnijs.

Bet Padomju Maskavas vēsture ir
pilnīgi savrupa un sevišķi saviļņojoša
tēma. Kaut arī tai ir tikai trīsdesmit
gadu, savā vēsturiskajā nozīmīgumā
šie trīsdesmit gadi pārspēj visu to, kas
nolicis iepriekšējos astoņos gadsimtos.

Tagad Maskava ir pilsēta, uz kuru ar
nvlu un maigumu raugās sešpadsmit
padomju republikas, divi simti miljonu
pilsoņu, pilsēta, kuru ar saviļņojumu
min simtiem miljonu cilvēku visā pa-
saulē, pilsēta, kurā dzīvo un strādā cil-
vēces lepnums un cerība Josifs
Visarionovičs Staļins.

Padomju valdīšanas laikā Maskavu
anmeklēiuši visu zemju labākie, izcilā-
kie cilvēki. Tajā viesojušies Romens
Rolans un Anrī Barbiss, Herberts
Velss un Lions Feichtvangers, Prist-
lijs , Zans Rišars Bloks, Martins Ander-
sens-Nekse un daudzi daudzi citi.
Gnudvīz visi tie ir jūsmojusi par
padomju galvaspilsētu, aplipinādami
to ar savām rrāmnuim. rakstiem,
dzejām un dziesmām. Un nezin vai būs
kāds padomju dzejnieks, kas nebūtu
apdziedājis Maskavu. To cildināja
simtgadīgais Džambuls un kalnu dzies-
minieks Suleimans Staļskis, Archangeļ-

skas teiksmu stāstītāja Marfa Krju-
kova un ukrainiešu dzejnieks Maksimg
Riļskis. Daudz dziesmu par viņu sace-
rējuši latviešu dzejnieki.

Tajos gados, kad pār visu cilvēces
likteni savilkās drausmie fašisma ver-
dzības draudi, Maskava visai pasaulei
kļuva par stingruma un nelokāmības
simbolu, tā bija kā pretestības zīme
visos Eiropas un Āzijas stūros. Arī lat-
viešiem ir tiesības lepoties ar to, ka
lielās pilsētas aizsargātāju starpā bija
viņu tautieši. Maskava izturēja, un ti-
kai tāpēc izturēja arī visa pasaule. Un
kādu lielu laimi vēlāk cilvēkiem snie-
dza Maskavas radio vēstījumu sidra-
bainās skaņas, kas ziņoja par padomju
karavīru kārtējām uzvarām drausmī-
gajā cīņā!

Arī tagad, kad kaut kur kāds atkal
mēģina atsaukt dzīvē drausmās kara
ēnas, kad atskan neprātīgo balsis, kas
atkal sapņo par pasaules kundzību, cil-
vēki visā pasaulē atkal vērš savus
skatienus uz Maskavu. Viņi zina:
Maskava, mūsu lepnums, mūsu slava,
mūsu Maskava stāv sardzē, tā vērīgi
vēro. Un bikli ievelk savas astes kara
šakāļi, kad tie sadzird Maskavas mierī-
go un drošo balsi.

Netīši nāk prātā Vjaeeslava Michai-
loviča Molotova ievērojamie vārdi, ku-
rus viņš izteica pirms desmit gadiem,
kad pirmo reizi pār sirmo astoņsimtga-
dīgo Kremli iemirdzējās piecas rubina
zvaigznes:

«Paraugiotics, cik mierīgi kvēlo mūsu
piecstarīgās Kremļa zvaigznes! To gais-
ma mirdz tālu un droši. Saka, ka šīs
zvaigznes esot saredzamas visās Mas-

kavas pusēs. Vēl saka, ka tās esot sa-<
redzamas gandrīz vai visās Padomju*
Savienības malās ... Bet ja gadījumā

IjMtju savienību vērsīsies kara
uzbrukums. Iebrucējs izjutīs ne vierr
mūsu dzelžainās pašaizsardzības spēku,
bet arī padomju rubina zvaigžņu gais-
mas spēku, kuras atmirdz tālu aiz mū-

. su zemes robežām.» L. Gurevičs

GATAVOSIMIES
MĀKSLINIECISKĀS

PAŠDARBĪBAS
DRAMATISKO
KOLEKTĪVU

VISSAVIENĪBAS SKATEI
Ar Vissavienības Arodbiedrību Cen-

trālās Padomes 1947. g. 2. jūnija lē-
mumu nolemts 1947. gadā organizēt
Vissavienības mākslinieciskās pašdar-
bības teātru kolektīvu skati, lai Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijās 30.
gadadienu mākslinieciskās pašdarbī-
bas kolektīvi sagaidītu ar jauniem sa-
sniegumiem, parādot uz klubu un sar-
kano stūrīšu skatuvēm idejiski un māk-
slinieciski augstvērtīgus darbus. Teāt-
ru kolekti«vu skates organizēšanai Pa-
domju Latvijas Arodbiedrību Centrālās
Padomes prezidijs apstiprinājis organi-
zācijas komiteju ACP priekšsēdētāja
vietnieka b. Bastakova vadībā. Org-
komitejas sastāvā mūsu vadošie kultū-
ras un mākslas darbinieki: Mākslas
'.ietu pārvaldes priekšnieka v. b. Balo-
iis, Staļina prēmijaslaureāti — tautas
mākslinieks Eduards Smiļģis_ un no-
pelniem bagātā skatuves māksliniece
Vilita Bērziņa, nopelniem bagātais
nākšlas darbinieks N. Barabanovs,
,PSR Drāmas teātra aktieris Richards

/andersons u. c.
Gatavojot uzvedumus mākslinieciskās

pašdarbības teātru kolektīvu vissavie-
nības skatei, mūsu dramatiskie kolek-
tīvi izvēlējušies padomju autoru dar-
ous. kas stāsta par mūsu lielo šodienu
un mobilizē izpildīt tos grandiozos uz-
devumus, kas «nums jāveic tuvākajā
nākotnē.

Ventspils arodbiedrību Centrālais
klubs režisora Medņa vadībā skatei ga-
tavo Griguļa lugu « Kā Garpēteros vēs-
turi taisīja», fabrika yEF un ACP
Centrālais klubs iestudē Vissavienības
mākslinieciskās pašdarbības viencēlie-
nu konkursā godalgotos darbus — Po-
godina «Liepiņu» un Annas Brodeles
«Sāncensi» Drāmas teātra aktiera
Kvēpa un Valsts Operas un baleta te-
ātra režisora Kārļa Liepas vadībā. Jau-
nā, uzlabotā iestudējumā Klīniskas
slimnīcas dramatiskais kolektivs skate
rādīs Jaļceva «Taigu» Dailes teātra ak-
trises Anastasijas Stepulanes vadībā.
Kā zināms, šis kolektivs Republikānis-
kajā mākslinieciskas pašdarbības ska-
tē ieguva ceļojošo Sai'kano Karogu, tā-
pēc tā sniegums teātru kolektīvu skate
modina sevišķu interesi. Nopietni ska-
tei gatavojas arī I Tabakas fabrikas
mākslinieciskās pašdarbības dramatis-
kais kolektivs nopelniem bagātā māk-
slas darbinieka b. 'Barabanova vadība.
Alūksnes pilsētas drāmas pulciņš skatē
parādīs E. Zālītes «šokolādes prince-
si» , bet Arlavas pag. kolektivs iestudē
Brodeles «Pienākumu». Būvstrādnieku
arodbiedrības Centrālajā kluba gatavo-
jas vairāki dramatiskie kolektīvu Viens

no tiem b. Lūkina vadībā iestudē Maļu-

«i^va^MMnMaBH

^uae «Ve^os <fc»»gH®*, fce* otrs Brode-
les «Sāncensi» krievu valodā. Aktivi
skatei gatavojas arī Poligrāfiskās rūp-
niecības un preses darbinieku Centrālā
kluba drāmas kolektīvi, kas iestudējuši
Annas Sakses «Trīs šķūnīšus», Vilka
«Pirmo gūstekni» un tuvākajās dienās
pabeigs Gonearpva četru cēlienu lu-
gas «Ievērojamā ģimene» iestudējumu .

Tomēr dažas arodbiedrību republi-
kāniskās un vietējās komitejas skates
organizācijai vēl neveltī vajadzīgo uz-
manību. Skatei vāji gatavojas Dzelz-
ceļa transporta strādnieku arodbiedrī-
bas RK, par ko pirmām kārtām liecina
mazais dramatisko kolektīvu skaits, kā
arī aktivitātes trūkums Liepājas un
Gulbenes dzelzceļa mezglu klubos.
Dramatiskais kolektivs nestrādā arī
Rīgas «Sarkanajā Metālistā», kaut gan
nesen šīs rūpnīcas dramatiskā ko-
pa ar labiem panākumiem iestudēja
Simonova lugu «Krievu ļaudis». Rūp-
nīcas vietējā komiteja un kultūras ko-
misija nekā nedara, lai paceltu māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīvu darbu.
Maz uzmanības mākslinieciskās paš-
darbības kolektīviem veltī arī Ādu
un apavu rūpniecības strādnieku arod-
biedrības republikāniskā komiteja,
Medicīnas, Izglītības darbinieku un
Lauksaimniecības strādnieku arodbied-
rības tām pakļautajās darba vietās.

No 2.—10. oktobrim Rīgas centrāla-
jos klubos notiks dramatisko kolektīvu
skates, kur katra arodbiedrību repub-
likāniskā komiteja parādīs savus la-
bākos drāmas kolektīvus. 20. oktobrī
Būvstrādnieku klubā sāksies drāmas
kolektīvu noslēguma skate, kas turpi-
nāsies līdz 24. oktobrim. Skates žūrijas
komisijā piedalīsies arī Vissavienības
Mākslas lietu' komitejas un Vissavie-
nības Tautas mākslas nama, kā arī
VACP pārstāvji, kas kopā ar skates
orgkomiteju izraudzīs pārstāvjus Vis-
savienības teātru kolektīvu Skatei Mas-
kavā. Sacensība par tiesību piedalīties
noslēguma skatē Maskavā bus ļoti
liela, jo skatei visā Padomju Savienība
gatavojas vairāk neka 25.000 dramatisko
kolektīvu. Tāpēc skates sagatavošanas
darbs jāizdara ar sevišķu nopietnību.
Mākslas darbinieku arodbiedrībai jā-
organizē mākslas darbinieku palīdzība
dramatiskajiem kolektīviem, piesaistot
šajā darbā izcilākos mušu teātru spe-
ciālistus.

Lielāka vērība piegriežama vairak-
cēlienu lugu iestudēšanai, jo skate va-
rēs parādīt ne tikai atsevišķu lugas
cēlienu, bet arī visu lugu. Pareizi da-
rījuši LVU un Madonas kultūras nama
un citi dramatiskie kolektīvi, kas ie-
studējuši tādus liela formāta skatuves
darbifs kā Korneičuka «Platons Kre-

čets» un Viļā Lāča «Uzvara».
Arodbiedrību _kulturas darbiniekiem

nopietni jāpastrādā, lai mūsu republi-
kas drāmas kolektīvi būtu starp labā-
kajiem Padomju Savienības pašdarbī-
bas kolektīviem, reize ar to veicot
mūsu tautas mākslas uzplaukumu.

J. Brodelis,
LACP Kultūras daļas vadītājs

ARCHITEKTU SAGATAVOŠANA PSRS
Par šādu tematu LVU Architektūras

fakultātē runāja pazīstamais Maskavas
arehitekts, Achitekturas akadēmijas ko-
respondējošais loceklis, profesors un
architektūras zinātņu doktors G. B.
Barchins.

Laiku pa laikam Rīgā ierodas Mas-
kavas vadošie arehitekti, lai sniegtu
biedriskus padomus mūsu radošajā dar-
bā. Līdz šim tas ir noticis no gadījuma
uz gadījumu, neorganizēti un reti. Cen-
tra arehitektu apmeklējumi tādā gadī-
jumā netiek mērķtiecīgi izmantoti, lai
tiešām nopietni celtu Latvijas Padomju
arehitektu savienības biedru kvalifikā-
ciju un viņu interesi par augstas kvali-
tātes arehitekturu.

Referātā profesors Barchins aizkāra
jautājumus par arehitektu apmācības
stāvokli PSRS pašreiz, par apmācības
tālākas izkopšanas priekšlikumiem un
vēlējumiem un par architektūras turp-
māko virzienu PSRS'.

Līdz Lielajai Oktobra sociālistiskajai
revolūcijai Krievijā pastāvēja divi ļoti
atšķirīgi profili arehitektu sagatavo-
šanā. Architektūras nodaļa pie Mākslas
akadēmijas Pēterpilī sagatavoja māk-
slinieciski radošam darbam augstas
kvalitātes architektūras meistarus, kas
pa lielākai daļai savu radošo darbu
veica metropolēs. Provinces vajadzības
parasti apkalpoja Civilbūvniecības in-
stitūtus beigušie arehitekti, kuru stiprā
puse bija būvju technikas un būvdarbu
organizācijas laba pārzināšana. Tos va-
rētu apzīmēt par civilbūvju inženieriem
ar šaurāku profilu un ierobežotu arehi-
tekta māksliniecisko izglītību. Šim ar-
ehitektu sagatavošanas iestāžu tipam
var pieskaitīt arī Rīgas bijušo Politech-
nikumu.

Arī tagad arehitektu apmācība Vissa-
viembā notiek pee atšķirīgām progra-
mām. Maskavas Architektūras institūts
(MAI) un PSRS Ļeņingradas Mākslas
akadēmijas architektūras fakultāte ga-
tavo arehitektus pēc kopējas progra-
mas, izlaižot plaša profila mākslinie-
ciski augstvērtīgus arehitektus. Saga-
tavošanas darbs Jīdz šim noteikts uz
6 gadiem. No apm. 8000 apmācības
stundām 57°/o paredzēti arehitekta
mākslinieciskās apmācības disciplinu
ciklam (no tām 1625 stundas tieši ar-
chitektūras projektēšanai) .

Tomēr apmācības iespējas abām ie-
stādēm nav vienādas . Architektūras fa-
kultāte Leņingradā darbojas pie Māk-
slas akadēmijas, kas aizņem lielisku un
grandiozu eku. Diplomands nereti strā-
dā atsevišķā telpā, neviena netraucēts.
Dzīvs kontakts visu studijas laiku ar
nākamajiem gleznotājiem un skulpto-
riem arī dara savu iespaidu. Tāpat labi
saglabājusies plašā bibliotēka, architek-
tūras, skulptūras un gleznu muzeji, viss
tas labvēlīgi ietekmē mācības.

Ļeņingradas arehitektiem ir senas un
slavenas tradīcijas. Mākslas akadēmija
jau 1767. gadā izlaida pirmos 20 archi-
tektūras nodaļu beigušos meistarus.
Savas tradīcijas ir arī Maskavas sko-
lai. Tās sakas jau ar Uchtomska noor-
ganizēto arehitektu apmācību, un no
tas nākuši tādi architektūras lielmeis-
tari kā Bovē, Baženovs . Kazakovs un
citi, kas devuši brīnišķīgo Maskavas
ampiru un sevišķi izkopuši tautas celt-
niecības motivus arehitekturā.

Pašlaik Maskavas Architektūras in-
stitūts ir lielākais. Tas aptver ap 1500
studentu un pec plāna paredz izlaist

katru gadu 200 jaunu plaša profila ar-
ehitektu.

Bez šīm divām vadošajām arehitektu
sagatavošanas iestādēm pastāv ap div-
desmit civilbūvniecības un architektū-
ras institūtu, kas sagatavo arehitektus
— būvētājus ar zināmām konstruktoru
iezīmēm.

Iepazinies tuvāk ar LVU Architektū-
ras fakultātes darbu un apmācības
iespējām Rīgā, profesors Barchins
atzīmē, ka vietējo fakultāti beigu-
šie arehitekti visumā ir šīsdienas
prasību līmenī. Jākonstatē, ka pastāv
mazāk svarīgas atšķirības, piem., ar
Maskavas Architektūras institūtu, ku-
ras, cerams, savstarpējā darba piere-
dzes apmaiņas ceļā drīz vien varēs lik-
vidēt. Ir arī tādas atšķirības, kuru pa-
matos ir savas vietējās būvtradicijas un
izveidojušās vietējās kultūras prasības.
Tās, saprotams, pārvērtējamas un ve-
selīgās un dzīvotspēcīgās izkopjamas
tālāk.

PSRS bez augstākajām arehitektu sa-
gatavošanas iestādēm pastāv vidējās
mācību iestādes būvniecības speciālistu
sagatavošanai architektūras un būvnie-
cības technikumu veidā ar četrgadīgu
apmācības ilgumu. Pastāv pat daži va-
kara technikumi.

Pēdējā laikā noorganizētas un plaši
attīstījušas savu darbību sakarā ar ie-
naidnieka sagrauto ēku restaurāciju
Mākslas amatniecības skolas Maskavā
un Leņingradā (uz bijušās Štiglica
mākslas skolas bāzes). Apmācības ilgst
3, 5 un 8 gadus, atkarībā no tā, kādu
sagatavotības pakāpi vēlas iegūt.

Pie Architektūras akadēmijas pastāv
trīsgadīga aspirantūra mācības spēku
un paaugstinātas kvalitātes architektū-
ras meistaru sagatavošanai. Apmācība
noslēdzas ar disertāciju. Arī pie Pa-
domju arehitektu savienības Maskavā
pastāv kvalifikācijas celšanas institūts.
Darbs noorganizēts ar Maskavas Archi-
tektūras institūta atbalstu.

Gadu no gada PSRS Padomju arehi-
tektu savienībā notiek Maskavas Ar-
chitektūras institūtu beigušo izstādes,
kur tradicionāli godalgo labākos dar-
bus, bet neveselīgās tendences asi kri-
tizē un izvirza jaunas prasības arehi-
tektu sagatavošanai. Diplomdarbus šeit
vērtē no architektūras kā mākslas
amata prašanas un architektūras ideju
satura bagātības — jaunu kvalitāšu ra-
dīšanas viedokļa.

Un jākonstatē, ka mēs dodam labus
zīmētājus, labus formas pratējus un iz-
jutējus, bet, to darot, bieži aizmirstam,
ka mēs negatavojam meistarus 16. g. s.
renesanses laikmetam, bet gan mušu
laikmetam, — saka profesors.

Tomēr — tiecoties pēc jaunā, mēs ne-
drīkstam saraut saites ar cilvēces kul-
tūras architektūras mantojumu. Bet ne-
pareizi izlietojot šo mantojumu, bieži
var noslīgt formālismā — neattaisnotu
formu valodas pielietošanā.

Sociālistiskās celtniecības raksturīgā-
kā īpatnība ir jauna masveidīga celt-
niecība. Tipu projektus pielieto gan
dzīvokļu būvniecībā, gan arī sabiedris-
ko būvju celtniecībā, piem., klubi, sko-
las, bērnu dārzi u. t. t. Mēs prasām
skaistas celtnes. Mēs prasām, lai dzī-
vojamā ēka tomēr neatgādinātu kādu
sabiedriska rakstura celtni. Ir jāatrod
ēkas iekšējā satura izteiksmei uz āru
sava īpatnēja un pie tam skaista for-
mu valoda.

Sevišķi atbildīgi ir arehitekta uzde-
vumi pilsētu būvniecībā. Ja 19. g. s.
sākumā tālaika lielākajam meistaram
Rosi izdevās uzcelt pēc savas idejas
Pēterpilī ap 300 metru garu ielu, ar
ko tas kļuva pasaulslavens ansambļu
arehitekts, tad tagad gandrīz ikvienam
padomju arehitektam jāuzceļ pēc sava
projekta vesela pilsēta. Tas rada jaunu
padomju architektūras īpatnību — pla-
šu ansambļu arehitekturu.

Runājot par sociālistiskās celtniecī-
bas architektūras idejisko virzienu, jā-
aizrāda, ka arehitekturai jābūt maksi-
māli piesātinātai ar laikmeta idejām.
Tas nenozīmē, ka to nevar izteikt lite-
rāriem līdzekļiem, kā uzrakstiem, ciļ-
ņiem, skulptūrām u. t. t, vien. Laik-
meta ideju var izteikt ar ēkas piemē-
rotību laikmeta prasībām, skaistām
formām, mūsdienu būves techniku un
paņēmieniem.

Tagad «nēs cenšamies, lai arehitekts
nebūtu tikai labs zīmētājs, bet arī —
labs būvētājs.

Lai uzskatāmi demonstrētu padomju
architektūras centienus, profesors
G. B. Barchins demonstrēja Sevastopo-
les izbūves ģenerālplānu un centra ap-
būves plānu ar galveno panorāmu un
maketa uzņēmumiem, kas izstrādāti
viņa vadībā.

Profesora Barchina priekšlasījums
radīja dzīvas un lietišķas pārrunas
par arehitektu apmācības praksi, ģene-
rālo plānu izstrādāšanas veidu un sa-
turu un_ diplomdarbu tematiku, kurās
piedalījās LVU Architektūras fakultā-
tes dekāns profesors A. Birzenieks, pro-
fesors P. Bērzkalns un arehitekte E.
Aizsilniece. Profesors G. B. Bar-
chins uzsvēra, ka arehitektam vispusīgi
jāiepazīstas ar visiem architektūras
realizēšanas veidiem, pie kam pēc insti-
tūta beigšanas prasāma obligāta divga-
dīga prakse provincē un pēc tās novēr-
tēšanas tikai piešķirams arehitekta
grāds. Tā, pēc profesora domām, zinā-
mā mērā varēs novērst līdz šim pro-
vincē jūtamo arehitektu trūkumu.

Izsakoties par Rīgas arehitekturu,
profesors Barchins sevišķi izcēla Rīgas
bulvāru un dārzu apstādījumu daudz-
veidību un skaistumu. Rīgas arehitek-
turā. izņemot dažus, pa lielākai daļai
ienaidnieka sagrautos architektūras
pieminekļus, kā. piemēram, Pētera baz-
nīca u. c, neesot augstas kvalitātes, bet
to techniskais izpildījums esot ievērības
cienīgs un no tā varot daudz ko mācī-
ties. Rīga radot skaistas un jaukas
pilsētas iespaidu arī šodien, neskatoties
uz ienaidnieka nodarītajiem postīju-
miem.

Par nožēlošanu, vērtīgo priekšlasīju-
mu noklausīties bija ieradušies tikai 28
klausītāji, ieskaitot studentus un vie-
sus. Latvijas _ Padomju arehitektu sa-
vienība skaitās pāri par 120 biedru. Jā-
jautā, ar ko nodarbojas šie biedri, ja
tiem nav ne mazākās intereses par sa-
vas kvalifikācijas celšanas iespējām, ne
arī intereses iepazīties ar cienījama
profesora radošā darba pieredzi un sa-
sniegumiem. Ir liels jautājums, vai šādi
pašapmierinātībā iegrimuši un pilnīgi
neaktivi biedri atbilst Savienības statū-
tiem un vai nav beidzot pienācis laiks
pārbaudīt valdei, vai tie maz ir padom-
ju arehitekti, ja padomju architektūras
jautājumi nav viņu jautājumi.

J. P.

VĀC LITERĀRI VĒSTURISKUS MATERIĀLUS

Centrālais Valsts vēsturiskais muzejs
vāc līdz šim vēl nepazīstamus, kā ari
vācu okupācijas laikā izklaidētos mušu
literatūras un kultūras darbinieku li-
terāri vēsturiskus dokumentus un ma-
nuskriptus. Ir atrasti daži jauni Kau-
dzītes Matīsa un Ausekļa manuskripti.

Tos saņems Literatūras muzejs.

Muzejs vāc dokumentus, kas vēl pār-

skatāmāk parādītu un noskaidrotu
ievērojamā tautas atmodas laika dar-
binieka — Krišjāņa Valdemāra perso-
nību un darbību, viņa sakarus ar pro-
gresīvo krievu inteliģenci. A.



LPSR
DAILES TEĀTRIS

MASKAVĀ
Ceturtdien, 21. augustā, noslēdzās

Dailes teātra Maskavas viesošanās
pirmizrāžu cikls. Pa reizei izrādīta kat-
ra no viesizrāžu repertuāra lugām:

'Uguns un nakts», «Jegors Buiičovs un
citi», «Par tiem, kas jūrā». «Pūt, vēji-
ņi» , «Liela brēka, maza vilna» un «Uz-
vara».

Parādījušās daudzas preses atsauk-
smes, kas atzinīgi novērtē līdz šim
maskaviešiem svešās latviešu skatuves
mākslas sasniegumus. Sastopami arī
lietpratīgi aizrādījumi, kļūdu konstatē-
jumi, kas teātrim jāņem vērā turpmā-
kajā darbā.

22. augustā laikrakstā «Pravda»
ievietots J. Vipera raksts. Novēr-
tējot teātra uzvedumu «Uguns un
nakts», autors raksta: «Sm&gie cenzū-
ras apstākļi, kas piespieda Rāmi runāt
ar tautu, ietērpjot savas idejas noslēg-
tos, apslēptos simbolos, tāpat arī dažas
viņa jaunrades metodes raksturīgās ie-
zīmes, noteica drāmas abstrakto, alego-
risko raksturu. Šīs Raiņa īpatnības pa-
dara tā inscenēšanu uz skatuves seviš-
ķi grūtu. Inscenētājs — teātra māksli-
nieciskais vadītājs E. Smiļģis ar sa-
viem palīgiem režisori F. Ertneri un
gleznotāju O. Skulmi šo uzdevumu at-
risināja pareizi un visai sekmīgi. Te-
ātrim izdevies radīt poētiski apgarotu
un varonības apdvestu uzvedumu.

«Uguns un nakts» inscenējumu caur-
strāvo tās vēsturiskās cīņas patoss, kā-
du izcīnīja latviešu tauta, kamēr bei-
dzot panāca savu pilnīgu atbrīvošanu,
iestājoties padomju republiku brālīgajā
saimē.» Izceļot Lilitas Bērziņas un A.
Filipsona lielisko spēli, laikraksts ar at-
zinību novērtē arī pārējo aktieru snie-
gumu. Laikraksts tikpat atzinīgi iz-
sakās arī par Raiņa lugas «Pūt, vējiņi»
uzvedumu. Par jaunākās paaudzes ak-
tieru izpildījumu lugā «Pūt, vējiņi» re-
cenzents izsakās, ka «visi aktieri spēlē
aizrautīgi, patiesi, talantīgi. ??> Raksts
nobeidzas ar atzinumu, ka Dailes teāt-
ra uzvedumi liecina par latviešu te-
ātra radošo uzplaukumu padomju va-
ras apstākļos.

Laikraksts «Kultūra i žizņ» (20. au-
gusta numurā), apskatot un pozitivi no-
vērtējot «Uguns un nakts» uzvedumu,
izsakās: «Interesantā, nosacītajā paņē-
mienā savdabīgi atrisinātā izrādē
«Uguns un nakts» parāda vienu no
mūslaiku Latvijas teātra mākslas pu-
sēm, parāda, ka šī māksla attīstās sek-
mīgi, meklē progresivās padomju sa-
biedrības lielo ideju dziļi reālistiskās
izteiksmes formas.»

Laikraksts «Sovetskoje iskustvo»
(22. augusta numurā) tāpat ievietojis
rakstu par «Uguns un nakts» uzvedu-
mu, kurā dod atzinīgas atsauksmes par
aktieru spēli un prasmīgu Raiņa lu-

gas iztulkojumu. Raksta autors A. Mu-
ravjovs par «Uguns un nakts» uzvedu-
mu izsakās: «Raiņa «Uguns un nakts»
uzvedums, bez šaubām, ir ļoti liels Lat-
vijas Dailes teātra radošā darba sa-
sniegumu. » Par LPSR Dailes teātra uz-
vedumiem Maskavā atzinīgus rakstus
ievieto arī citi centrālie !a kraksti un,
?urnai:

Spriegā interese, kas Maskavas sa-
biedrībā valdīja jau pirms viesizrāžu
sākuma, tagad vēl pieaugusi, un skatī-
tāju masas, kas ik vakarus pilda Aka-
dēmiskā Mazā teātra zāli, dzīvo līdzi
katram Rīgas mākslinieku sniegumam.
Brīžam taisni jābrīnās, kā latviešu va-
lodas nepratēji sajūt vissīkākās nian-
ses, kas nav atzīmētas programu libre-
tos. Tas ir gods kā augstu kvalificēta-
jiem Maskavas skatītājiem, tā arī mu-
šu aktieriem, kas pratuši savās frāzēs,
žestos, izjūtās ielikt tik daudz spilgta,
ka viņu tēlojumam var dzīvi sekot, arī
nesaprotot sacīto vārdu.

Tagad mēģinājumos veic dažu vietu
koriģējumus, rosīgi strādā dublanti.
25. augusta «Uguns un nakts» izrāde
piedalījās viss otrais sastāvs, ari citu
inscenējumu atsevišķās lomās mainī-
jušies tēlotāji.

Pēc premjerām kā mākslinieciska-
jam, tā techniskajam personālam kļu-
vis vairāk brīva laika, ko tas izmanto
pilsētas apskatei.

Bezgala siltas laipnības pilna ir pa-
domju zemes metropoles mākslinieku
izturēšanās pret viņu Rīgas kolegām.
Svētdien, 24. augustā, notika Dailes
teātra kolektīva sastapšanās ar vienu
no visslavenākajiem padomju skatuves
mākslas meistariem, PSR Savienības
tautas mākslinieku S. M Michoelsu.
Te valdīja patiesas .sadraudzības un
tuvības atmosfēra.

Meistars pastāstīja, ka uzskata Lat-
viju par savu otru dzimteni, jo piedzi-
mis Daugavpilī, bet Rīgā pavadījis savu
jaunību. Toreiz labi runājis latviski,
lasījis Raini, pieredzējis Jaunā Rīgas
teātra dibināsanos un vēl tagad skaidri
atminas Smiļģa toreizējo tēlojumu
Filipa II lomā. «Latviešu tauta toreiz
bija revolucionāra gara, brīvības cīņu
ci'.denās romantikas pilna.» sacīja Mi-
choelss, «šo garu, šo romantismu, kas
nav nekādā pretrunā ar mušu sociālis-
tisko reālismu, es sajutu, skatoties
«Uguns un nakts» izrādi.»

Viesizrādēs, kas noritēs līdz 1. sep-
tembrim, teātris dienu no dienas skaid-
rāk apzinās prasības, kuras tam uz-
stāda pasaules viskompetentākie skatī-
tāji, prasības, ko mākslas darbinieku
priekšā liek visa Padomju zeme. Neap-
šaubāmi, ka šā brauciena rezultāts būs
visa latviešu teātra radošo spēju va-
rens kāpinājums.

ATTĒLI NO LPSR VALSTS DAILES TEĀTRA VIESIZRĀDĒM MASKAVĀ
Pa kreisi (no augšas uz leju): Skats no J. Raiņa lugas «Uguns un nakts»,
Viļā Lāča lugas «Uzvara», J. Raiņa lugas «Pūt, vējiņi». Pa labi (no augšas
uz leju): Skats no B. Lavreņeva lugas «Par tiem, kas jūrā», M. Gorkija lugas

«Jegors Buiičovs un citi» un V. Sekspira lugas «Liela brēka, maza vilna»

ĀDAMA ALKŠŅA DARBU IZSTĀDE
Nule Latviešu un krievu mākslas

valsts muzejs atklājis visai zīmīgu iz-
stādi, veltītu Ādama Alkšņa 50 g. nā-
vesdienas piemiņai.

Ādams Alksnis nomira visai jauns —
tikko 33 gadus vecs, no asins saindēša-
nās pēc neuzmanīgas deguna operāci-
jas.

Viņa atstātais mākslinieciskais man-
tojums visai savdabīgs. Piemiņas izstā-

. dē mēs redzam 9 eļļas gleznas, 38 ak-
vareļus un 568 zīmējumus.

Apskatot trīs zālēs novietoto piemi-
ņas izstādi, rodas iespaids, ka Ādams
Alksnis ir tuvojies savam mākslinieka
darbam ar ārkārtīgu rūpību, uzmanību,
savu spēju un dzīves pētīšanu.

Viss tas, ko mes redzam tagadējā
plašajā izstādē, ir tikai īstenībā liels,
neatlaidīgs, mērķtiecīgs sagatavošanas
darbs pilnvērtgai un apzinātai māksli-
nieciskai radīšanai.

Ādamu Alksni viņa dzīves laikā ap-
lam devēja par mazražīgu, kas maz un
skopi parādās atklātībā. Patiesībā, kā
mēs skatām no šīs izstādes, Ādams
Alksnis ir dzīvojis strauju, brāzmainu
iekšēju māksliniecisku dzīvi, augšanu
un pārvērtēšanu.

Nav jāaizmirst tie viņie laiki, kādos
dzīvoja un auga Ādams Alksnis. Lat-
viešiem toreiz, atskaitot dažus atseviš-
ķus māksliniekus, nekādas savas tē-
lotājas mākslas nebija. Tā bija jārada,
jāizveido no pašiem pamatiem. Ādams
Alksnis bija viens no tiem, ja ne pats
pirmais.

Nācis sakaros ar XIX gadsimteņa
krievu glezniecības skolas idejiskā re-
ālisma spēcīgajiem pārstāvjiem, Ādams
Alksnis uzmanīgi vēro viņus, pētī un
nonāk pie pareiziem slēdzieniem: lat-
viešu nacionālās mākslas pamatos ne-
pieciešami jābūt reālismam. Un tāds
Ādams Alksnis cenšas būt visos savos
eļļas gleznojumos, akvareļos un dau-
dzajos zīmējumos.

Ādams Alksnis tēlo latviešu zemnie-
kus, zīmē tos gan darbā, gan atpūta.
Portretē tos, un Ādama Alkšņa ģīmet-
ņu uzmetumi pilni dzīvības, patiesības
un spēcīgas kvēles.Mums pretim rau-
gās dzīvi, īsti cilvēki ar raksturu, ar
savu īpatnību, skaistumu, kaislībām un
alkām. Ādams Alksnis pratis uztvert
arī to raksturīgo, kas piemīt latviešu
sejai. Ādams Alksnis ir tas, no kā Edu-
ards Brencēns pēcāk smēlies savus pa-
matus, darinot zīmējumus saviem sla-
venajiem «Mērnieku laikiem».

Neapšaubāmi, ka arī A. Baumanis ir
atradies Ādama Alkšņa ietekmē, ja
mēs vien aplūkojam viņa zīmējumus.

Liela mijiedarbība pastāvējusi arī
starp Jāni Rozentālu un Ādamu Alksni.
Mēs nedrīkstam aizmirst, ka Ādams
Alksnis ir pirmais mūsu latviešu tēlo-
tājas mākslas teorētiķis. Ja jūs vaicā-
sit pēc viņa teorētisko rakstu sēju-
miem, protams, tādu nav. Viņa lielās,
pareizās atziņas skatāmas mākslinieka
darbos, tālu nospraustajā ceļā, ko
Ādams Alksnis bija pavēris savās do-
mās. Taču visvairāk kā mākslas teorē-
tiķis Ādams Alksnis panācis tiešā sa-
skarē ar saviem laika biedriem māksli-
niekiem. Ādams Alksnis bija Pēterbur-
gas latviešu pirmās mākslinieku bied-
rības «Rūķis» garīgais vadonis, dibinā-
tājs un darba darītājs.

«Rūķis» sistemātiski rīkoja sanāk-
smes, kurās biedrības biedri mākslinie-
ki plaši iztirzāja savas mākslas jautāju-
mus. Šinīs apspriedēs Ādams Alksnis
allaž aktivi, rosīgi piedalījās, vienmēr
izklāstīdams savus jaunos māksliniecis-
kos ieskatus, pamatus un to virzienu,
kādā būtu jāiet nākamajai latviešu na-
cionālajai mākslai. Ādama Alkšņa ie-
tekme savos līdzgaitniekos bija izšķi-
rīga un dziļa. Ādams Alksnis bija ap-
veltīts ar skaudru, asu domu, dzīvīgu
nojautu un ārkārtīgi jūtīgu, spēcīgu
dzīves un mākslas uztveri. Viņa līdz-

biedri to sajuta vai saprata kā nu
kurš. Ja nebūtu Ādama Alkšņa spožās
teorētiskās galvas, diezi vai mums būtu
tieši tāds Teodors Ūdris, ar ko tagad
pelnīti lepojas latviešu darba tauta.

Nedomāju, ka Teodors Ūdris būtu
verdziski pakļauts Ādama Alkšņa spilg-
tajai domai. Teodoi'am Ūdrim sava pil-
nīgi spēcīga, atšķirīga mākslinieciska
personība, spontāna, neapturama savā
radīšanas kaismē. Ir Ādams Alksnis, ir
Teodors Ūdris abi tēloja zemniekus, bet
kāda tur tomēr atšķirība! Ādama Alk-
šņa zemnieki darbā daudz veselīgāki,
daudz spirgtāki, turpretim Teodora Ūd-
ra zemniekiem, viņu dzīvei, darbam un
atpūtai pārliets nenovēršams smagums,
drūma liktenība. Teodora Ūdra zem-
nieki ir spēcīgi, nesalaužami, bet šis
viņu spēks nav atpestījošs, pacilājošs.
Ādams Alksnis daudz saulaināks, ņe-
miet kaut viņa daudzos zīmējumus un
akvareļus «Uz darbu». Taču kā Āda-

mam Alksnim, tā ari Teodoram Ūdrim
bija viens kopīgs ceļš — uz latviešu
nacionālo mākslu — caur reālismu.

Vai tad Jāņa Rozentāla nozīme lat-
viešu glezniecībā nepaliek tieši ar viņa
pirmā perioda darbiem, kas plašos, va-
renos audeklos rāda un tēlo latviešu
tautas dzīvi reālistiska garā? Visas vē-
lākās tā paša mākslinieka princeses ar
pērtiķiem, velnu saimes un citi vācis-
ki simbolistiskā tvērienā veidotie darbi
ir un paliek sveši latviešu mākslai.
Un tas notika tāpēc, ka Jānis Rozen-
tāls, atvirzījis «Rūķī» nodibinātos pa-
reizos mākslas principus, atgāja no lat-
viešu _ zemes, atgāja no latviešu tautas
īstenās, darba un ikdienas dzīves un
metās svešu virzienu apkampienos. Tie
bija maldu ceļi, kurus Jānis Rozentāls
pats spīdoši pārvarēja, atgriezdamies
atpakaļ savā radīšanā pie savas tautas,
tās priekiem un ciešanām.

Ādama Alkšņa īsais, bet spēcīgais
mākslinieka gājums ir visai pamācošs
un vērtīgs. Ar lielām grūtībām un ne-
atlaidību tagadnes latviešu tēlotāja
māksla, pārvarot savas formālisma un

bezidejiskuma kļūdas, nostājās uz pa-
reiza sociālistiskā reālisma ceļa. Jau-
najiem māksliniekiem vēl visa gaita
priekšā. Jārod savi pamati zem kājām.
Acs vēro apkārt, kuri būtu tie pagāt-
nes latviešu meistari, kas sniegtu savu
roku, zināmu norādījumu, «ceļa maizi»
tālākajiem pētījumiem un sasniegu-
miem. Ādams Alksnis ir viens no tiem.
kuru jaunatnei vajadzētu rūpīgi un
vispusīgi pētīt.

Piemiņas izstāde visai skaidri aplie-
cina, ar kādu iekšēju dedzību Ādams
Alksnis pētījis cilvēku darbībā un da-
žādās izdarībās.

Visvairāk Ādams Alksnis skatījis
zemnieku viņa darbā: arot, kartupeļus
lasot, druvas nokopjot, arī ceļā. Allaž
viņam nostatīti blakus darba rīki un
viņa lielākais palīgs — zirgs. Zirgu
Ādams Alksnis ir pazinis spīdoši, līdz
sīkumiem, ar visu tā raksturu. Tikai ar
dažām svītrām Ā. Alksnis spēj rakstu-
rot zirgu. Skatiet, kāds ir zemnieka
zirgs arklā vienpadsmitajā akvarelī un
kāds ir nogalinātā arāja zirgs sešpad-
smitajā akvarelī. Cik pirmais apzinīgs,
cik otrs pilns skumju, neizprašanas, bē-
du! Blakus Ādams Alksnis daudz zī-
mējis arī karavīru zirgus gan lēcienā,
gan skrējienā, gan auļošanā. Kāda gra-
ciozitate, smalkums un atsperība pie-
mīt zirga ķermenim sacensībās, kāda
enerģijas, spēka pārpilnība izpaužas
zirgu kustībās kaujas apstākļos, kur
zirgi, jaušot mirkļa nopietnību, sa-
sprindzina visu iekšējo sparu! Skaistu
zirgu Ādams Alksnis sniedzis eļļā —
«Bērs zirgs».

Diezgan daudz Ādams Alksnis atstā-
jis modeļu zīmējumu un uzmetumu, bet
visai maz ainavu. Eļļā tikai vienu, ak-
varelī ne vairāk kā desmit no divdes-
mit sešiem darbiem. Turpretim zīmēju-
mos ainava gandrīz gluži izskausta.

Ādams Alksnis pēc savas dabas ir
bijis īsts žanrists ar tieksnrv uz sarež-
ģītam lielam kompozīcijām. Par to
spilgti liecina atsevišķu cilvēku, kara-
vīru, bērnu, riku, dzīvnieku skicējumi,

kas domāti kā detaļas lielākam darbam.
Cilvēks, dzīvnieks un rīks redzami gan
statiskā, gan darbības stāvoklī.

Raksturīgi
^

arī Ādama Alkšņa grupu
zīmējumi, nākamā pakāpe kompozīcijai.
Beigās sastopami jau īsti mazāk vai
vairāk nobeigti kompozicionali uzme-
tumi. Visvairāk kaujas skati. Te mēs
pārliecināmies, ar kādu meistarību
Ādams Alksnis prot pārvarēt un saval-
dīt dramatiskas situācijas skaidrā, no-
slēgtā komponējumā . kas tomēr sevi
elpo, dzīvo un glāsta skatītāju ar savu
māksliniecisko siltumu un īstenību.

Ādama Alkšņa līnija vienkārša,
skaidra, bet visai spraiga, nemaldīgas
rokas_ vadīta, pilna iekšēja garīga pie-
sātinājuma, pilna mākslinieciskas iz-
jūtas, tapec tā ierosina skatītāju, at-
raisa viņu, ielīksmo.

Katrai figūrai, katram stāvam, kat-
rai sejai un kustībai, lai cik tā sīka un
nenozīmīga, rasts savs attaisnojums, sa-
va psieholoģiska patiesība, izteiksmei
vienkāršība un precizitāte, kas smelta
dzīve un ilgās, nepārtrauktās pūlēs.
Sājā ziņā Ādams Alksnis ari var būt
liels un pamatots piemērs mūsu jaunā-
kajai tēlotāju mākslinieku paaudzei.

Ar Ādamu Alksni mums ir gājis bojā
ievērojams žanrists, smalks dzīves uz-
tvērējs un raksturotājs. Mazliet vēlā-
kos laikos tāds līdzīgs bija Konstan-
tīns Lielausis — maz ievērots, maz iz-
celts gleznotājs.

Žanrs līdz šim ir vienmēr bijis lat-
viešu tēlotājas mākslas vājā puse. Kā-
pēc, to mēs šajā izstādes atsauksmē ne?
iztirzāsim.

Ar lielu prieku apsveicams katrs no-
pietns žanrists. ar lielu cienību piemi-
nams katrs smalks, ievērojams žanrists.
kāds neapšaubāmi bija un paliks
Ādams Alksnis.

Apsveicama Latviešu un krievu
mākslas valsts muzeja Ādama Alkšņa
50 g. nāvesdienas piemiņai veltītās
izstādes sarīkošana Kaut latviešu dar-
baļaudis pievērstu tai pienācīgo uzma-
nību! Aleksandrs Čaks



TAŅA

VASILIJS ARDAMATSKIS
I

Atceros bērnību... Tā pagāja šaurā,
no visam četrām pusēm, augstu namu
iežņaugta Maskavas pagalmā. Pagalms
bija- līdzīgs gigantiskai akmens akai,
kurā avots apsieis un tā izžuvusi. Kad,
pārvarējis bailes, es vienreiz pa uguns-
dzēsēju trepēm uzlīdu līdz zilganajam
debess kvadrātam, domāju, ka tur, iz-
līdis no akas, ieraudzīšu zaļus laukus.
Bet ieraudzīju jumtu chaotisku sakrā-
vumu un pa labi, lejā, mūsu ielu, kuru
pazinu ne tūlīt... Atgriezties lejā ļoti
baidījos. ' Ja ar mani kopā nebūtu uz-
kāpusi meiteneneesmu pārliecināts,
vai varētu nokāpt. Šī meitene bija ļoti
drosmīga, ' bet viņa nebija romantiķe
un nedomāja augšā ieraudzīt zaļus lau-
kus. Visā ceļa līdz jumtam viņu saviļ-
ņoja tikai viens jautājums —' vai tik
mūs nepamanīs sētniece? Viņa pat no-
priecājās, ka _ es neieraudzīju savus za-
ļos laukus, saka mani steidzināt un pir-
mā veikli un ātri sāka laisties lejup.
Es kāpu pēc viņas, gatavs zobiesm ie-
ķerties trepju dzēlz s kāpnēs. Kad bei-
dzot nostājos uz pagalma drošā asfalta,
man tik pretīgi trīsēja kājas, ka aiz-
gāju mājās. Bet viņa visu ievēroja un
izbazunēja pa sētu, ka man slimība —
bailes no augstuma. Viņas tēvs bija
ārsts, un viņa mīlēja visiem pierakstīt
dažādas slimības, par kurām dzirdēja
rņājās. Bet viņai, starp citu, taisnība:
tagad, gandrīz pēc divdesmit gadiem,
varu atzīties, ka baidos augstuma un
nemīlu skatīties lejup, pat kad stāvu
balkona. Bet tajā reizē es ļoti apvaino-
jos: kaut kāda slimība grāva manu sē-
tas zēnu vadītāja autoritāti.

Sētā bija divpadsmit mana vecuma
zēnu. Mēs saucām sevi par Capajeva
divīziju, bet visus kaimiņu zēnus uz-
skatījām par kapeliešiem, un viegli ie-
g^ftiāiies, ka pilsoņu, kap -mūsu--ielā
krietni ieilga... Mūsu divīzijā ietilpa
arī tā meitenīte, kas kāpa ar mani uz
jumta. Ja Capajevam nebūtu viņa lož-
metējnieces Ankas. varbūt mēs neuz-
ņemtu meiteni savā divīzijā, bet ne-
esmu par to sevišķi pārliecināts — šī
meitene bija pārdroša. Viņai bija pa-
lama «Tanka — celies!» Kautiņos viņu
bieži nogāza gar zemi, bet viņa tik
strauji uzlēca kājās un ar jaunu de-
dzību metās kaujā, ka dažkārt tieši tas
radīja kapeliešos sajukumu. Ar citām
sētas meitenēm viņa nedraudzējās, bet
zēni viņu cienīja, daži arī baidījās...

Mūsu divīzija izira diezgan traģiski.
Sākās ar nodevību. Volodka Rubcovs
skolā iemīlējās kādā meitenē, bet viņa,
kā noskaidrojās, bija no kapeliešu pa-
galma, viņas brālis tur bija pirmais
vadītājs. Volodka sāka aizstaigāt uz ie-
naidnieka sētu un vienā jaukā diena
paziņoja, ka turpmāk nekausies un ka
vispār visi šie kautiņi — tīrais huligā-
nisms ... Ar to arī sakas. Nakarrio
triecienu deva «Tanka — celies». īste-
nībā mēs jau kaut kā agrāk ievērojam,
ka viņa skaista meitene un pat līdzīga
kādai kino māksliniecei. Pirmais mušu
uzmanību tam pievērsa mans tuvākais
palīgs divizijas komandēšanā Valka Ar-
ehipovs. Bet viņš ar to neierobežo.!ās
un, vienkārši sakot, iemīlējās Taņķa.
Un viņa, savukārt, sāka lūkoties uz
Valku kaut kādām sapņainam acīm.
Viņi sāka tuvoties viens otram, un tai
pašā laikā viņiem radās vajadzība sa-
tikties divatā un sarunāties par _ kaut
kādām slepenām tēmām. Mēģinājums
izdarīt starp viņiem manu audzinošo
darbu cieta neveiksmi. Valka sāka at-
rauties no divizijas lietām ungalu galā,
atsaukdamies uz to, ka skola . iet vāji,
pavisam aizgāja no divizijas. Pēc viņa
dezertēja arī Tanka. Pavasarī divizija
irira, un pilsoņu karš mušu iela izbei-
dzās.

Man radās daudz brīva laika, un,
šķiet, tieši tāpēc arī es iemīlējos Tankā.
Cita izskaidrojuma šim faktam nevaru
atrast. Bet kad tas notika, Valku Archi-
povu sāku neieredzēt pat divkārt. Tad
vēl nezināju, ka tā greizsirdība, bet
cieši zināju, ka Valka stāv man ceļā.

Dažus vārdus par yaļku. Lai nekļūtu
par tenkotāju, man jāsaka, ka viņš bija
ļoti labs zēns. Galvenais, viņš bija ļoti
daudz lasījis. īstenībā no viņa mes vis-
pirms uzzinājām par Capajevu un_ ka-

peliešiem, kino mes to_ skatījām velak.
Jā, arī daudz cita mes uzzinājām no
viņa... Atceros, kādreiz, iznācis pagal-
mā, viņš teica mums: «Visi mes neesam
nekā vērts, bet Pavka Korčagins — tas
ir īsts cilvēks,» un saka stāstīt par so
Pavku. Pēc tam es pats izlasīju šo grā-
matu, patiešām, Pnvka bija īsts varo-
nis. Es tikai domāju, ka viņam palai-
mējās, viņš gadījās tur, kur karš, un

ja baltie paradītos mūsu iela, mes tā-
pat nesnaustu. Vispār tajā diena, kad
fceidzu lasīt grāmatu par Pavku Kor-

čaginu, saviem kapeliešiem mēs sade-
vam kā vēl nekad. Un tas nav gadī-
jums, ka Valka manā divizija bija īste-
nība ķomisarg: viņš bija pilnīgi piemē-
rots šim godājamam amatam. Turklāt
viņš bija pa īstam drosmīgs: viņa bai-
dījās ne mazāk kā manis, varbūt pat
vairāk.

Un lūk, šis pats Valka nostājās manā
ceļa. Es ilgi mocījos, izgudrodams
tūkstošiem līdzekļu sava sāncenša no-
bīdīšanai. bet izdomāju tādu līdzekli:
nolēmu parunāt ar Taņu ... Izskaidro-
šanās notika Spiridonova un Dārza
ielas stūrī. Bija kluss pavasara vakars.
Viegls aukstums apskāva zemi, un jau-
nais ledus patīkami čirkstēja zem kā-
jām. Kovārņi tūkstošiem klaiņoja ro-
žainajās debesīs, apdullinādami Mas-
kavu ar ārprātīgu troksni. Mēs ar Taņu
nācām no skolas un bijām ļoti saviļ-
ņoti: šajā dienā mūs abus uzņēma kom-
jaunatnē, un mēs apspriedām šo noti-
kumu — tik lielu visai mūsu dzīvei, ka
bija priecīgi par .to domāt. Valka tajā
laikā slimoja un skolā negāja. Labāku
apstākļu, lai izskaidrotos, nevarēja arī
gaidīt... Un tā mēs apstājāmies Spiri-
donova un Dārza ielas stūrī apskatīt,
kā lido kovārņu bars un kur tas nolai-
žas. Taņa stāvēja, atmetusi galvu pret
rožaino debesi, un viņas seja kļuva ro-
žaina, šinī minūtē viņa bija ļoti skaista.

—? Valkām atkal gripa, — viņa teica,
— viņš kaut kā vājš, uzņēmīgs pret da-
žādām infekcijām.

Viņas frāzē man likās dīvai-
na vilšanās nokrāsa un es
teicu:

— Un kas viņš tev vispār,
šis Valka?

Taņa izbrīnījusies palūkojās'
manī un, redzams, visu sapra-
ta. Y.iņa.„gaņēma māņi pie trī-
sošās rokas un teica:

— Iesim ...
Mēs gājām pa Spiridonova

ielu un abi klusējām. Viņa vēl
joprojām turēja mani pie ro-
kas un gāja mazliet Iepriekš.
Mēs apstājāmies pie sava na-
ma vārtiem. Taņa atlaida ma-
nu roku un. mani neuzskatī-
dama, teica:

— Arī tu esi labs, bet ne
tāds kā Valka.

— Bet ko Valka, — teicu ie-
degdamies, — tu taču pati tei-
ci, ka viņš vājš un uzņēmīgs
pret šīm, kā viņas ...

— Valka gluži cits, — mani
pārtrauca Taņa, — gluži cits.
Lūk, pasaki — tu varētu mani
iznest uz rokām visai dzīvei
cauri? Varētu?

Es laikam pārāk burtiski
sapratu šo uzdevumu un saku
domāt; no bērnības nemīlēju
apsolīt to, ko nevarēju izpildīt.

— Luk, redzi, — ka izsmej

Taņa, — Ui domā, bet Valka pats to
man saka katru dienu. Katru dienu!...

Beidzamos divus vārdus viņa izklie-
dza, jau iebēgdama vārtu akmeņainajā
tunelī — un izkliedza tik skaļi, ka ga-
rāmgājēji atskatījās.

Es aizstaigāju uz Patriaršu dīķiem
un nosēdēju tur uz soliņa līdz veļai
naktij. Otrā dienā skolā Taņa, skrie-
dama man garām, iespieda roka grā-
matu un teica:

— Izlasi tur, kur papīriņš ...

Tā bija Maksima Gorkija stāstu grā-
mata. Es izgāju skolas pagalma un,
noslēpies aiz ogļu kaudzes, atveru no-
rādīto lappusi. Izlasīju pasvītroto: «Ja
jau es iemīlēšu, tad uz visu mūžu.»

Tā bija kāda stāsta varones frāze,
bija pasvītrota un blakus tai uzvilkta
gigantisku apmēru izsaucamā zīme.
Aizgāju no skolas un Izlasīju visu grā-
matu, meklēju tajā frāzi, kurai būtu
jākļūst par manu atbildi. Tādu frāzi es
neatradu un tad pats tajā pašālappusē
uzrakstīju: «Kad pārdomāsi, bus veļu»
un arī uzvilku tādu izsaucamo _ zīmi,
kurai bija jāpasaka ne mazāk ka vār-
diem. Otrā dienā grāmatu nodevu
Taņai.

Kā šodien atceros, tas bija sestdien,
bet sestdienā man pacēlās temperatūra:
trīsdesmit deviņi un pieci. Saslimu ar
plaušu karsoni un — kā velak runāja
mana māte — nenomiru tikai gadījuma
dēļ. Pēc slimības mani aizveda uz dien-
vidiem pie krustmāte, kur biju vļsu

iru, bet rudenī turp uz dzivļ pār-
cēlās mani vecāki. \m tādā veidā pār-
trūka manas pirmās mīlas vēsture,
pārtrūka, lai nekad vairs neatjaunotos,
bet arī nekad netiktu aizmirsta...
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Pavisam nesen, atkal Maskavā, es
stāvēju rindā, gaidīdams trolejbusu.
Bija nežēlīga ziemas diena. Saule
oranžā aplī kavējās virs augsta nama
sienas, un bija grūti noticēt, ka šī ir
tā pati saule, kas var sildīt. Aukstuma
dūmaka klājās pa visu plato ielu, aiz
automobiļu astēm zibenīgi zuda baltu
garaiņu kamoli. Sals bija tik stiprs, ka
grūti nācās elpot. Bet trolejbusa, ka
par spīti, nebija.

— Jūs pēdējais? — izdzirdu aiz sevis.

— Visā īstenībā, — atrūcu un sāku ar
cimdu berzt nosalušo ausi.

— Bet Čapajevs bija, starp citu, pie-
klājīgs cilvēks, — dzirdēju aiz sevis
to pašu balsi. Ne tūlīt sapratu, ka tas
attiecas uz mani. Taču atgriezos, aiz
manis stāvēja slaida jaunava. Viņa
cieši lūkojās mani un smaidīja.

— Tanka — celies, — es iesaucos ne
sevišķi, pārliecinoši.

— Leģendārais divizijas komandie-
ris, — tai pašā tonī man atbildēja jau-
nava.

Es vairs precīzi neatceros, ko mēs īsti
runājām šais pirmajās satikšanās mi-
nūtēs: laikam mēs runājām parastās
muļķīgās frāzes, kādas parasti saka šā-
dos apstākļos.

Mēs kopā iespiedāmies pārpildītajā
trolejbusā un, stāvot cieši seju pret

seju. lūkojāmies viens otrā. Viņas acīs
es izlasīju savas domas... Redzēdami
ik dienas sevi spogulī, mēs nemanot
pierodam pie visām laika pēdām: pie
deniņos parādījušās sirmuma, pie krun-
kām, pie mākslīgu zobu aizdomīgā spī-
duma. Bet ja satiekam labi pazīstamu
cilvēku, kuru neesam redzējuši 10—15
gadu, mēs spēji asi sajūtam notikušo
laika lidojumu. Un šis cilvēks tajā pašā
brīdī domā to, ko arī jus.

Mēs skatījāmies viens otrā un klu-
sējām.

— Kā tad jūs dzīvojat? — pajautāju
un nokaunējos, ka nevarēju iedomāt
mazāk standartizētu jautājumu.

— Dzīvoju nekas ... Smieklīgi, kā
atgadās ... Lūk, tieši šodien mēs ar
Valentīnu iedomājāmies par jums.

— Ar kādu Valentinu?
— Kā nav kauna aizmirst! Valka

Archipovs!
— Bet!? Ko tad viņš? .. — es ne-

veikli sastostījos.
— Viņš mans vīrs. Es tā arī nepār-

domāju... — Tatjana iesmējās.
— Bet kas tad jums bija jāpārdomā?
— Mans dievs! Ķā nav kauna tā aiz-

mirst! Atcerieties, jūs ierakstījāt man
grāmatā: «Kad pārdomāsi, būs vēlu» ...
Esmu šo grāmatu saglabājusi un, ja
jūs ienāksit pie mums, es jums parā-
dīšu šo lietišķo pierādījumu... Patiesi,
ienāciet pie mums! Valentīns būs ļoti
priecīgs, viņš taču tā mīlēja jūs... —
viņa sāka virzīties uz izeju un jau pie
durvīm, pamājusi man, sauca: — Ka<rā
ziņā atnāciet! Mēs dzīvojam turpni. pie
manis!..

III

Svētdien es nolēmu viņus apmeklēt.
Dienā es pienācu pie savas bērnības
nama. Agrāk ne reizi vien lietišķajā

Maskavas steigā es pagāju garām sim
namam, bet nekad neizjūtu tādu sa-
viļņojumu kā šoreiz... Tiklīdz es
ienācu akmeņainajā vārtu tunelī,
krietna sniega pika man atsitās pret
krūtīm, un tunelī plūkdamies ielauzās
bērnu bars. Jaunā paaudze, tāpat kā
kādreiz mēs, nodarbojās ar kara lie-
tām. — Pokriškin, nāc ņo priekšas!' —
iesaucās straujš zēns, un vienā mirklī
bērni pazuda... Šī vairs nebija tā
spēle, ko mēs kādreiz spēlējām. Laiks
aiztecējis arī bērnu spēlēm. Bet, lūk,
arī ugunsdzēsēju trepes, pa kurām es
kāpu cerībā ieraudzīt zaļus laukus.

Durvis . atvēra pati Taņa, un man li-
kās, ka, mani ieraudzījusi, viņa apjuka.
Man ienāca prātā, ka viņas ielūgums ir
bijis parastā pieklājības forma un viņa
nav domājusi, ka atnākšu. Viņa klu-
sēdama gaidīja, kamēr es noģērbu mē-
teli, un tad diezgan sausi teica:

— Ienāciet šurp ...
No tumšā priekšnama es ienācu ļoti

gaišā istabā un ne uz reizi visu Ierau-
dzīju. Taņa stāvēja malā un sasprin-
dzināti mani vēroja. Es pavēršos pa
labi un ieraudzīju melnas, uz balta
spilvena kvadrāta mirdzošas acis. Sā-
kumā ieraudzīju šīs acis, tikai pēc tam
slaidu cilvēka stāvu gultā. Nezinādams,
ka Taņas tēvs sen miris, nodomāju, ka
tas — viņš, bet tai pašā brīdī no gul-
tas atskanēja balss:

— Nu, Capajev, panāc šurp! Parā-
dies savam komisāram...

Nevarēja būt šaubu — gulēja Valka
Archipovs. Es pienācu pie gultas un
man nezin kāpēc kļuva baigi. Tagad
jau redzēju šauru seju un asus, ar pa-
lagu apsegtus plecus. Man pretī no se-
gas apakšas izslīdēja balta roka. Spie-
žot šo vājo roku, es, it kā palīdzību
meklēdams, atskatījos uz Taņu, un
viņa, laikam manu stāvokli sapratusi,
pienāca, pastūma man krēslu un pati
apsēdās pie Valentina kājām. Apsēdos,
nezinādams, ko lai tagad runā: nezinu
kāpēc, es vienmēr baidos runāt ar sli-
rriem un izjūtu kaunu par to, ka esmu
vesels...

— Nu, brālīt, — pateicu nedabiski
jautri, — tevi pazīt pavisam neiespē-
jami. Saticis tevi uz ielas , neparko
nepazītu!

— Tāda samulsuma iespējamība nav
paredzēta, — mierīgi smaidīdams, teica

Valentīns, .— pa ielām es ne-
kad nestaigāju ...

Es palūkojos viņā ar tieša
izbīļa izteiksmi.

— Nebaidies, vecais, — viņš
teica un uzlika savu vieglo
roku uz mana ceļgala. — Es
tūlīt tev visu "izskaidrošu.
Lūk... Šajā karā es koman-
dēju bataljonu. Un kad mēs
uzbrūkam Baltkrievijā, trīs
soļus no manis sprāga granā-
ta, kas atrada par iespējamu
nesaraustīt mani gabalos, bet
aprobežojās ar to, ka ietrieca
man trīs šķēpeles mugur-
kaulā. Bet, pēc kāda hospitāļa
doktora izteiciena, mugur-
kauls — tas ir stienis, uz kā
balstās visa cilvēka konstruk-
cija. Un man, lūk, šis stienis
izbeidza balstīt konstrukciju,
un es gulu. Gulu un viss ...
Vai viss tev saprotams?

Pagāja, varbūt, dažas minū-
tes, kamēr līdz manai apziņai
nonāca, ka man uzstādīts jau-
tājums, uz kuru jāatbild. Es
kaut ko nomurmināju izkaltu-
šām lūpām, bet manas domas
šajā brīdī aizklīda tālā pagāt-
ne. «Luk, pasaki, tu varētu

mani iznest uz savām rokām visai
dzīvei cauri? Varētu? .. Bet Valka pats
to man saka katru dienu. Katru die-
nu! ..» Man likās, ka es no jauna
dzirdu, kā viņa izkliedz pēdējos divus
vārdus, un šis kliedziens, akmeņainā
vārtu tuneļa atbalss pastiprināts, pā-
tago man ausis... Es paskatījos uz
Taņu. Viņa šajā laikā lūkojās Valen-
tina^ un smaidīja: ne tā kā tad — bēr-
nība, tagad viņas sejā staroja labs
smaids.

— Tā, lūk, mēs dzīvojam, — viņa
teica, turpinādama lūkoties Valentīnā.

Viss šajā istabā man atgādināja ie-
kārtu Nikolaja _ Ostrovska dzīvoklī, kur
man gadījās but, vēl rakstniekam dzī-
vam esot. Blakus gultai bija daudz grā-
matu, sienai piestumts rakstāmais
plaukts, kuru laikam uzstādīja pie gul-
tas, kad Valentīnam bija jāraksta. Bet
galvenais — šis spilvenos gulošā ķer-
meņa stāvoklis un šīs vieglās, gandrīz
caurspīdīgās rokas. Kaut kur iezvanī-
jās telefons, un durvīs parādījās Ta-
ņas māte.

— Vaļa, — viņa teica, — iesledziet
savu telefonu!

Valentina roka noslīdēja zem gultas
un izvilka no turienes telefona klau-
suli. Es ar tādu sasprindzinājumu klau-
sījos viņa sarunu pa telefonu, ka varu
vēl šobrīd pilnīgi precīzi atcerēties vi-
sus viņa vārdus:

— Jā, es. Pateicos! Jūtos lieliski ...
Klausos ... Tā, tā .., Pagaidiet, es kaut
kā nesapratu pēdējo Nē, lūdzu, at-
kārtojiet ... . Tā... tā... Nu, ko tad,
tieši šeit jūs esat kļūdījušies ... Šai
formulai nav nekāda sakara ar doto
uzdevumu... Kā tad!.. Lūdzu, patei-
cību neesmu pelnījis, vienkārši jābūt
uzmanīgākam . .. Labi... Jūs pārska-
tiet no jauna visu kompleksu" un pēc
tar/i piezvaniet man.. . Nekas... Gai-
dīšu jūsu zvanu ... Uz redzēšanos ...

Valentīns nolika klausuli sev blakus
un, labsirdīgi pasmaidīdams, teica:

— Spējīgs zēns, tikai kā dažs dzej-
nieks, ar mūzu aizrāvies, pēkšņi aiz-
mirst gramatiku, tā arī viņš... Jā es
taču neesmu tev pateicis, ka tagad ma-
na stiehija — matemātika ...

— Kāpēc tagad, — viņu Izlaboja
Taņa, — Valentins pabeidza matemāti-
kas fakultāti jau pirms kara ...

— Nu. teiksim, es to nepabeidzu,
valsts eksāmenu es taču nenoliku?

— Kā tu tiki frontē? — paspruka
nrum. Valentins uzmeta man cietu ska-
tu, atdalīti izrunādams vārdus, jautāja:

— Kā tā «tiki»? Es aizgāju brīvprā-
tīfl Vai tad tu nebiji frontē?

— Biju, — samulsis atbildēju, — es
biju korespondents...

— Ti! -— Valentins iesmējās. — Trā>-
pīga zalve, un fašistu maitasputns kā
akmens nogāzās lejā. Tā?.,.

— Bija ari tā...
— Nu, nu, neapvainojies... Mums

matemātika arī ir savi speciālisti mai-
tasputnu lietās... Un vispār, mēs ne
par to runājām... Taņa, piestum
mums galdiņu, uzliec karafiņu, jasatik-
šanās, tad satikšanās ...

Trīs virs galda paceltās glāzītes kaut
kā izlīdzināja mūs, es sāku justies maz-
liet brīvāk un uzaicināju izdzert par
Capajeva divizijas krietnā kareivja
«Tanka — celies» veselību. Tiklīdz mēs
izdzeram, Taņa pateica — «viņš vairāk
nedrīkst», novāca karafu un, atvai-
nodamās, ka jāgatavojas ieskaitam, pa-
ņēma no grīdas kaut kādu grāmatu un
izgāja.

Valentins atkal uzlika savu vieglo
roku man uz ceļgala:

— Ļoti pateicos tev, -- viņš klusi
teica, — Paldies par Tatjanai *veltī to
tostu...— Viņš brīdi klusēja. — Ja tu
zinātu, cik es laimīgs, ka viņa ir zeme
virsu manā era. Ja ne viņas, nezinu
kas ar mani būtu bijis... Viņa saime' -
lēja , mani hospitāli, Uralos, pārveda
šurp, un no tā laika, tieši burtiski, ne;
mani uz savām vājajām rokām. Es no-
liku kandidāta minimu. Aizstāvēšu
doktora disertāciju. Strādāju pie uni-
versitātes ... Un visu to — viņa. v
viņa.. . Pati sapņoja kļūt par aktrisi.
bet manis deļ iestājās matemātikas fa-
kultāte. Luk, saka: sieva mana puse.
Taņa — visas trīs ceturtdaļas, ja ne
vairāk. Tā ir tāda laime, ka viņa ir. . .

Viņš pateica visu to klusi, vārdus
lēni izrunādams un kaut kur man ga-
rām lūkodamies. Brīdi klusēja un pa-
jautāja:

-— Tev ir sieva?

— Bija .., Izšķīrāmies ...

— To es nesaprotu ... Nesaprotu ...
Tu mani atvaino ... Tas jums tā no-
tiek, ka bez mīlas ... Bet man, lūk. lai-
mējās, vai ne? Vai arī es visu mīlu mū-
su rajonā sev sagrābu?..

Viņš klusi iesmējās. Šai laikā ieska-
nējās telefons, un viņš atkal sarunājās
pa telefonu un briesmīgi smējās par
sava sarunas biedra samulsumu ..'. Pēc
tam mes atcerējāmies bērnību, viens
no otra uzzinājām savu laika biedru-
likteņus...

Es aizgāju, kad sākās ziemas agrā
krēsla. Uz stūra, uz ta paša Spirido-
nova un Dārza ielas stūra, es gluži me-
hāniski apstājos. Debesīs klaiņoja ko-
vārņu bari, bet debesis nebija rožainas.
Uz pretēja stūra pie liela jauna nama
stāvēja jauns zēns un meitene, kura
visu laiku mēģināja aiziet, bet zēns to
aizturēja pie rokas, un viņi atkal stā-
vēja un skatījās kovārņu baros un ru-
nāja par kaut ko... Un kaut arī es ne-
dzirdēju viņu vārdus, man gribējās ti-
cēt, ka viņi runāja par īstu mīlu, par
mīlu, kas skaista kā varoņdarbs un
mūžīga kā dzīve ...

Pēteris SilsJaunā maize
Pēteris S 11 s

Lūk, tīrumos paceļas zeltaini stati

Un dzidri skan izkapšu šķiņdas.

Bet lielceļos aizvijas vezumu rindas -

Ar labību piekrauti rati.

Ai, dienišķā maize, kas miljonus mielo!
Tu neesi tikai vien barojošs rieciens.

- Tu esi kas vairāk — jauns spēka pilns
trieciens —.

\ļJf priekšu] uz rītdien:- lielo.
Nu Padomju Dzimtene maizi mums

dala Jo miljoni ēdīs šo maizi, gūs spēku
It visiem, kas sēja, it visiem, kas kala. Celt rītdienas vareno komūnas ēku.



Gatavošanās Vissavienības mākslas
izstādei

Šinīs dienās žūrijas komisija Vissa-
vienības Mākslas izstādei Maskavā iz-
vēlējas piecdesmit vienu latviešu māk-
slinieku darbu (no 144 iesniegtajiem).
Iesniegtie darbi liecina par pagriezienu
mākslinieku radošajā darbā, par viņu
neapšaubāmiem panākumiem. Māksli-
nieki arvien drošāk pievēršas mūsdie-
nu dzīves īstenībai. Labi ir Eduarda
Kalniņa darbi, kuros viņš attēlo zvej-
nieku dzīvi. Labais zīmējums un krāsu
lakonisms dod labu priekšstatu par
zvejnieku darbu pie Baltijas jūras. Šie
darbi liecina, ka mākslinieks Kalniņš
pazīst un mīl zvejnieku dzīvi.

Par lielu soli uz priekšu jaunā māk-
slinieka Zviedra darbā var uzskatīt
viņa «Ostu». Tanī mākslinieks cenšas
izvērstā gleznojumā attēlot Rīgas ostas
atjaunošanu.

Starp ģīmetnēm un gleznojumiem iz-
dalās mākslinieka Miesnieka glezna.
Viņa radītais tautas mākslinieces Ber-
tas Rumnieces portrets labi pauž māk-
slinieces iekšējās pasaules bagātību. Kā
nobriedušu mākslinieku Miesnieks pa-
rāda sevi arī gleznā «Autoportrets».

Izdevies profesora Tilberga radītais
tautas mākslinieka Melngaiļa portrets.
Profesors Leo Svemps iesniedzis divas
klusās dabas un ainavu. Tie rāda māk-
slinieka nopietno attieksmi pret izvē-
lēto tēmu un iedziļināšanos tajā. Klu-
sajās dabās izpaužas mākslinieka novē-
rojumu vispusība, tieksme konkretizēt
priekšmetu, piesātināt to ar krāsām.

Ugas Skulmes darbi nav vienādi pēc
savas mākslinieciskās vērtības. Māk-
slinieka tieksme ar visiem līdzekļiem
attēlot zināmu tēmu ir pilnīgi likumīga,
ja šie meklējumi nav kontrastā ar sa-
turu. Par nožēlošanu Ugas Skulmes
darbos mēs neredzam šo divu elementu
vienību. Abi iesniegtie darbi atrodas
zemākā līmenī par mākslinieka iespē-
jām.

Starp iesniegtajiem darbiem izdalās
profesora Ubāna darbi. Tie pārliecina
kā vienkāršo skatītāju, tā arī māksli-
nieku. Viņa darbos viss pārdomāts un
izstrādāts. Ar vienkāršiem mākslinie-
ciskiem līdzekļiem radītā ainava «Meža
upīte» izteiksmīgi attēlo mūsu dzimte-
nes dabu.

Interesants ir profesora Tilberga mē-
ģinājums attēlot Marksu un Engelsu
Komunistiskā manifesta radīšanas pe-
riodā. Tomēr jāatzīmē, ka mākslinie-
kam neizdevās visā viņu lielumā attē-
lot revolucionārās teorijas radītāju
tēlus.

Nav izdevusies mākslinieka Kaln-
rozes glezna «Rīga». Tam par iemeslu
ir schematisms viņa radošajā darba.
Labāks ir šī paša gleznotāja darbs
«Krasta atjaunošana», kas izdalās ar
savu kolorītu un ritmisko strādnieku
figūru saliedētību.

Ar lielu temperamentu strādā māk-
slinieks F. Varslavāns. Tikai jānožēlo,
ka viņa ainavās vēl izjūtam.? franču
impresionistu ietekme.

Jaunajos darbos mākslinieks Liepiņš
atsvabinās no formālisma un cenšas dot
reālu un tiešu dabas notēlo jumu. Se-
višķi tas jūtams viņa gleznā «Pļauja».
Dzīves īstenību te viņš dod ar lielu
emocionālu iejūsmu. Šī glezna liek ce-
rēt, ka mākslinieks galīgi pārvarēs un
atmetīs formālismu dzīves īstenības at-
veidojumā

No trīs_ mākslinieka Breikša darbiem
sevišķi jāizceļ divas klusās dabas, kas
pārsteidz ar savu patiesīgumu.

Mākslinieku Babinska un Beļcovas
darbos mēs redzam, cik grūti ir atsva-
bināties no formālisma mākslā. Cenšo-
ties dot monumentālu varoņa tēla at-
veidojumu, Babinskis pielaidis virkni
kļūdu. Viņa darbos pārāk uzsvērts de-
korativais _ elements, tēlotā personāža
schematizējums. Šie paši trūkumi ir
arī Beļcovas darbos.

Skulptūru izstādē pārstāvēs Zaļkalna,
Kalniņa-Briedīša, Zemdega, Dzeguzes,
Gailīša un Kruglova darbi. Sevišķi iz-
dalās akadēmiķa Zaļkalna darbs
«Torss» un Zemdega «Domātājs». Abi
šie skulptoru darbi liecina par ievēro-
jamu šo meistaru māksliniecisko brie-
dumu.

Kā labus grafikas meistarus sevi pa-
rāda Upītis un Apinis. Izstādītie darbi
visumā liecina par mūsu mākslinieku
iespējām vēl dziļāk un plašāk atveidot
mūsu varonīgo dzīves īstenību.

A.E.

JAPĀŅU LITERATŪRA ŠODIEN
Militārisma diktatūras gados japāņi

bija norobežoti ne tikai no visas pasau-
les kultūras, bet arī no savas pašas
kultūras.

Sagrābuši varu, militāristi tūlīt sāka
valsts ideoloģisko unifikāciju tā_ sauca-
mā niponisma garā, kas sludināja im-
peratora un rasisma kultu.

Nacisti Vācijā sāka ar grāmatu sār-
tiem, niponisti arī sāka ar uzbrukumu
literatūrai — nošāva rakstnieku Koba-
jasi Takidzi un likvidēja visas kreisās
organizācijas un žurnālus. Pēc tam žan-
darmērija izrēķinājās ar izdevniecību
«Zinātne», kas izdeva grāmatas par
PSRS un padomju autoru grāmatu tul-
kojumus. Izdevniecības vadītāju Otake
Hirokiti, pazīstamo krievu literatūras
pētnieku un žurnālistu, apvainoja
valsts nodevībā un ielika cietumā.

Iesākuši karu, militāristi uzdod lite-
rātiem propagandēt niponismu un karu
līdz galīgai uzvarai. Vieni literāti uz to
atsaucās ar sajūsmu, otri bija ar mie-
ru piedalīties, lai izvairītos no nepa-
tikšanām, tresi — kā «nepiemēroti»
kara literatūras dienestam dabūja
balto biļeti un līdz ar to aizliegumu
rakstīt.

Ar sajūsmu šim aicinājumam atsau-
cās t. s. «populārās», izklaidēšanās lite-
ratūras rakstnieki. Arī tā saucamās
«tīrās literatūras» meistariem pavēlēja
piedalīties propagandā — kara laikā
psichoanalizes nav vajadzīgas. Policija
aizliedza triju «tīrās literatūras» kori-
feju romānu iespiešanu un slēdza žur-
nālus «Tjuokoron» un «Kaidzo», kuri
iespieda darbus, kas «atmiekšķē japāņu
garu». Visi, kas neatbalstīja niponismu,
un pirmā kārtā dogmatu par imperato-
ra dievišķīgumu — tika izsludināti par
imperij as ienaidniekiem.

1945. gada 15. augustā japāņu mili-
tārismam nācās kapitulēt. Beidzās, kā
izteicās kāds japāņu žurnāls, buu-
buu laikmets — kara un militārā fa-
šisma laikmets. Buu-buu izbeidzās
arī kultūras laukā. Atkal sāka darbo-
ties žurnāli, sāka darboties literatūra.

Pašreiz Japānā iznāk ap 700 žurnālu.
Dzejai vien, un arī ne visai dzejai, bet
tikai vienam dzejas žanram — 17 bal-
sienīgajam haiku veltītu žurnālu iznāk
vairāk par trīsdesmit. Lielākais vai-
rums ir sabiedriski politiski mēneš-
raksti, kas ievieto arī beletristiku.

Ir acīm redzama literatūras atdzīvo-
šanās. Redakciju darbinieki skraida pa
rakstnieku dzīvokļiem un diedelē ma-
nuskriptus. Uzpērk visu — gan to, kas
bija uzrakstīts kara gados un paslēpts
čemodānos, gan to, kas vēl nav pa-
beigts, gan to, kas vēl nemaz nav rak-
stīts, bet ir tikai galvā.

«Nebūs pārspīlēti teikts, ka Japānas
atdzimšana sākās vispirms literatūras
laukā», — raksta kritiķis Sakakijama.
Bet turpat arī aizbildinās: «Patiesībā
gan jārunā ne tik daudz par literatūras
atdzimšanu, cik par žurnālu, tipogrā-
fiju un literātu darbības atjaunoša-
nos.»

Kara laikā «populārā literatūra» stip-
ri sakompromitēja sevi kolaboracio-
nismā ar militāristiem. Demokrātiskā
sabiedrība lielākās «populārās» lasām-
vielas izdevniecības izsludināja par
«kara noziedzniekiem». «Tīrā literatū-
ra» izsargājās no kompromitacijas, at-
saukdamās uz saviem korifejiem, ku-
riem tiešām nācās klusēt vairākus ga-
dus. Cietušo korifeju figūras aizsedza
arī tos, kas kara gados sirsnīgi palī-
dzēja militāristiem. Kolaboracionisti
arī izsludināja sevi par cietušajiem —
mums pavēlēja, mums piedraudēja,
mūs piespieda.

«Tīrā literatūra» atjaunoja savu dar-
bību. Viens šīs literatūras korifejs —
Nagai publicēja stāstu, kurā apraksta
kāda padzīvojuša kunga un vaļīgas sie-
vietes mīlas intrigu. Otrs korifejs —
Tanidzaki iespieda stāstu par geišu
Takadzjē, kas pirms trīsdesmit četr-
desmit gadiem bija pazīstama literātu
aprindās kā dzejniece — amatiere. Abi
darbi uzrakstīt: tā, it kā to autori ka-
ra gados būtu dzīvojuši evakuācijā uz
kādas citas planētas.

Par modes žanru kļuvušas rakstnieku
dienasgrāmatas — piezīmes par viņu
piedzīvojumiem kara laikā un grēku
sūdzēšana, kurā tie nežēlīgi šausta sevi
par kauna pilno uzvešanos, gļēvulību
un līšanu militārisma priekšā.

Pagājuši jau gandrīz divi gadi kopš
tā laika, kad sāka atdzimt literatūra,
bet vecās kaites vēl nav izskaustas. Bur-
žuāziskās literatūras meistari apjukuši,
nespēj un negrib raudzīties īstenībai
acīs. Apstulbušais Nakajama prāto, kur
varētu aizbēgt, citi jau bēg. Tie, kas, lī-
dzīgi Tākami, raksta grēku sūdzēšanas,
bēg sevī. Citi bēg mistikas filozofijā ,
piemēram, Jakomicu, kas vēl kara ga-
dos sludināja irracionaiismu austrumu
filozofijas garā. Trešie bēg pagātnē —
raksta par tāliem gadu simtiem, cetur-
tie bēg «tīrās mākslas» pagodā. No
žurnāla «Sintje» lappusēm jau atska-
nējis kritiķa Aono aicinājums — «dzī-
vot tikai literatūrai», «kalpot skaistuma
dievam» un tikai viņam. Šī tipa žur-
nāli propagandē Prustu, Valeri, Zidu,
Sartru un Malro, bet pēdējā laikā pa-
stiprināti ceļ modē vācu rakstnieku
Karošu.

Bet ir vēl viena kategorija to, kas
bēg no dzīvas īstenības tēmām. Tie ir
bēdzēji erotikā Atceļot vecos preses
likumus, kas pat Rodena «Skūpstu» uz-skatīja par pornogrāfiju un aizliedza
literatūrā pieminēt tādus vārdus kā«spilvens» , «ciskas» u. e., izrādījās at-
celts arī paragrāfs, kas tiesā par sa-
biedriskās tikumības normu pārkāp-
šanu. Grāmatveikalu plauktos parādī-
jās žurnāli ar nosaukumiem «Izklaidē-
šanās žurnāls masām», «Neparasts, eks-
centrisks izklaidēšanās žurnāls tikai
pieaugušiem» u. c. Žurnālu saturs: sen-
timentāli mīlas piedzīvojumi, stāsti par
gulošām jaunkundzēm, humoreskas, pi-
kantas ziņas par kino zvaigžņu intimo
dzīvi, detektivie stāsti, reportāža par
sensacionāliem noziegumiem ar slepka-vu un viņu upuru ģīmetnēm, ilustrēti
raksti: «Erotiski apraksti pasaules lite-
ratūras darbos», «Sievietes un lūpas».
«Seksuālā problēma mākslā», «Sievie-
tes un noziegumi», «Par sievietēm kas
zaudējušas prātu no mīlas» utt. Kādā
rakstā citēti Fanijas Herstes vārdi —
žurnāls dēvē to par vispopulārāko

Amerikas rakstnieci * — ka amerikāņu
lasītājus interesē tikai četras tēmas:
mīla, modes, ēšana un mēbeles.

Pāršķirstot šos un citus žurnālus, kas
sniedz japāņiem informāciju par visu
pasauli, tūlīt var spriest, kāds vējš tos
apaugļo. Lūk, rakstu nosaukumi:
«Amerikāņu humānisms, kas apmirdz
visu pasauli», «Amerikāņu demokrāti-
jas dievišķīgums», «Brīvā prese Ameri-
kā» , «Amerikas sieviešu skaistums»,
«Ko var mācīties no amerikāņiem» utt.

Tāda ir viena žurnālu nometne, kas
aicina lasītāju izklaidēties, slavināt
Ameriku un neaptumšot savas smadze-
nes ar politiku.

Šai nometnei pretī stāv žurnāli, ku-
ros darbojas redzamākie publicisti, kri-
tiķi un rakstnieki — no kreisajiem li-
berāļiem līdz komunistiem, — kas stāv
uz Japānas demokrātiskās kultūras li-
gas platformas.

Vairums šo sabiedriski politisko žur-
nālu iespiež arī daiļliteratūru, kā japā-
ņu, tā tulkoto. Bet tā nav tā ārzemju
literatūra, ko reklamē pirmās nomet-
nes žurnāli, kā Kuina, Ulriča, Candlera
detektivisms, Lourensa pornogrāfija,
Hekslija un Somerseta Mohema dieva
meklēšanas mēģinājumi, bet literatūra,
kurā vajadzīga tiem, kas cīnās par pa-
tiesu Japānas atjaunošanu, progresīvā
pasaules uzskata un augsta morāla pa-
tosa literatūra.

Rakstā «Uzvaras literatūra», kas ie-
vietots žurnālā «Soveto bunka», kriti-
ķis Ogava izsakās, ka tieši padomju
literatūra rāda jaunu cilvēku, jaunā
laikmeta pārstāvi. «Visiezīmīgākā pa-
domju literatūras rakstura līnija ir tā,
ka tā iet jaunā varoņa — padomju
tipa, padomju formācijas cilvēka radī-
šanas ceļu.»

Drīz pēc kapitulācijas nodibinājās
«Biedrība, kas studē PSRS». Biedrība
apvieno visus padomju dzīves pētītā-
jus, padomju literatūras tulkotājus. Ne-
daudz vēlāk radās «Japāņu un padomju
kultūras tuvināšanās biedrība», kurapar savu uzdevumu uzskata, kā iztei-
cās tās dibinātāji, atvērt «logu uz zie-meļiem» , kas bija cieši aizvērts mili-
tansma valdīšanas gados. Un beidzot

radās «Jaunās Japānas literatūras bied-
rība» . Biedrības kodolu sastādīja krei-
sās literatūras rakstnieki, kas veselus
15 gadus bija atradušies ārpus likuma.

230 rakstnieki, kas apvienojušies
«Jaunās Japānas literatūras biedrībā»,
zina, ka jauno literatūru nevar radīt
izolēti no visu citu kultūras nozaru at-
tīstības un ka šī attīstība saistīta ar
Japānas demokratizācijas kustību vi-
sumā. «Nobīdīt malā visu, kas traucē
Japānas pilnīgu atjaunošanu» — šis lo-
zungs apvieno visus Japānas progresī-
vos spēkus. «Radīt un izplatīt Japā-
nas demokrātijas literatūru» — tāda ir
«Jaunās Japānas literatūras biedrības»
programa.

Jaunā japāņu literatūra tikko vēl
uzsākusi savu gaitu. Tokunaga Mijamo-
to Juriko, Eguti, Nakanisi u. c. kreisās
literatūras veterāni, kas beidzot atbrī-
vojušies no policejiskās cenzūras, at-
sākuši savu darbību. Lielus panākumus
guva 25-gadīgā strādnieka Odzava Ki-
jfsi stāsts «Rūpnīca provinces pilsēti-
ņā». Taču jaunajai literatūrai jānodar-
bojas vairāk ar propagandu un organi-
zatorisko darbu — jāpolemizē ar «māk-
slas mākslai» sludinātājiem, jāvervē
līdzgājēj i starp «tīrās literatūras» pār-
stāvjiem, izskaidrojot tiem ābeces pa-
tiesību par to, ka rakstniekam skaidri
jāizvēlas sava ideoloģiskā pozicija, jā-
apgūst progresīvais pasaules uzskats:
ka literatūrai jābūt saistītai ar tauta?
dzīvi, nevis noslēgties pagodās.

Jaunais saturs prasa jaunas forma?
jaunu literāru techniku. «J.JLB» organ
— žurnāls «Jaunās Japānas literatūra»
sāka enerģiski propagandēt apraksta
žanru, aicinot mācīties no padonri:
rakstniekiem. «JJL» un citi deVnokra-
tiskās nometnes žurnāli ik numurā ie-
vieto padomiu rakstnieku darbus. Tul-
ko ne tikai stāstus, romānus, bet ari
zinātnisko daiļliteratūru, bērnu grā-
matas, aprakstus, lugas, dzejas un kri-
tiskos rakstus. Iznāk grāmatu sērija
Padomju literatūras izlasīti darbi».
Bet galvenā mācība ir — tieša, ak-

tīva piedalīšanās ciņa par Japānas pār-
veidošanu. Ar katru dienu šī cīņa kļūst
arvien asāka.

Kims

Skaņradis Eižens Kaps par savas operas

„ATRIEBĪBAS UGUNIS„
uzvedumu LPSR Valsts Operas un baleta teātrī

Pagājušo svētdien ope/as «Atriebības
ugunis» izrādi LPSR Valsts Operas un
baleta teātrī noskatījās šī skaņdarba
autors Staļina prēmijas laureāts, Igau-
nijas PSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Eižens Kaps. Izcilais brālī-
gās kaimiņu republikas skaņradis re-
dzēja šo savas operas uzvedumu pirmo
reizi, jo tas tikai nesen atveseļojies
pēc pārciestās nopietnās operācijas, kas
kavēja viņu ierasties uz «Atriebības
uguņu» pirmizrādi š. g. 1. maija. Par
savas operas izrāde gūtajiem iespaidiem
E. Kaps izteicās: «Manas operas uzve-
dums, ko skatīju uz latviešu skatuves,
atstāja uz mani neizdzēšamu iespaidu.
Esmu sajūsmā par visu redzēto un
dzirdēto un, jāatzīstas, es nekad ne-
gaidīju, ka mana muziķa tiks tik spī-
doši tulkota. Teātra galvenā diriģenta,
LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-

binieka, vadīto solistu kora un orķestra
izcilie sniegumi radīja izrādi, kas dziļi
iespiežas atmiņā. «Atbriebības uguņu»
uzveduma inscenējums un dekorācijas
— grandiozas. Sevišķi patika operas
divas pēdējās ainas, kuru inscenējumā
bija lieliski ietverts kā igauņu, tā lat-i
viešu tautu senču pārdzīvotais drūmais
laikmets. Te pārliecinājos, ka jau senat-
nē nodibinātā igauņu un latviešu tau-ļ
tu draudzība ir daudzkārt palielināju-
sies kopš tā brīža, kad abas kaimiņu
tautas iestājušās padomju tautu brālī-j
gajā saimē. Aizbraucot no Padomjii
Latvijas jaukās galvaspilsētas — Rīgasļ
es no visas sirds pateicos LPSR Valsts
Operas un baleta teātra kolektīvam
kurš pratis ietvert manas operas uzvel,
dūmā tik daudz izjūtas un mākslini/.
ciska pārdzīvojuma.» M

«ATRIEBĪBAS UGUNIS» LIEPĀJA

Liepājas Valsts Muzikāli dramatis-
kais teātris nolēmis par godu Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijas 30.
gadadienai inscenēt Staļina prēmijas
laureāta E. Kapa operu «Atriebības
ugunis». Operu sagatavos vairākos so-
listu sastāvos. Saimu dziedās M. Štrau-
se un A. Širmane, Sirji — E. Kukaine,
T. Dāve, Ņēmi — V. Alševskis, A. Til-

tiņš, Vambo — M. Fišers, E. Majo&
Mehisu — A. Cemeris, A. Straumlj .
Operu inscenēs Kārlis Piesis, diriģē*
K. Bunka, skatuves gleznotājs A. Dze-
nis. «Atriebības uguņu» inscenēšanas
darbos savu līdzdalību apsolījis ari
pats operas autors skaņradis E. Kaps,
kas ieradīsies Liepājā septembra vidū.

A. Dimants

Maskavas 800 gadu jubilejas
priekšvakarā

Literatūras muzeji jubilejas svinībās
Literatūras muzeji Maskavā rosīgi

gatavojas galvaspilsētas 800 gadu jubi-
lejas svinībām.

Ļ. N. Tolstoja muzejs organizē iz-
stādi — «Maskava Ļ. Tolstoja dzīvē un
darbā» . Daudzi dokumentāli materiāli
— fotogrāfijas, dienasgrāmatas un vēs-
tules — dos priekšstatu par lielā rakst-
nieka dzīvi pagājušā gadsimta 80.—90.
gados. Lielu vērību pievērš tam, lai pa-
rādītu, kā attēlota Maskavas tēma —
«Karā un raierā», «Bērnībā, zēnībā un
jaunībā», «Annā Kareņinā» un citos
Tolstoja darbos.

Izstādi — plakātu «Majakovska Mas-
kava» organizē Majakovska muzejs.
Muzeja zinātniskie līdzstrādnieki uz-
stājas kultūras un atpūtas parkos un
Maskavas darbaļaužu klubos ar referā-
tiem par tēmu — «Maskava Majakov-
ska darbos».

N. Ostrovska muzejs sagatavo albu-
mu — «N. Ostrovskis Maskavā». Albu-
mā ievietos fotomaterialus un doku-
mentus, kas aptver to laika periodu,
kad rakstnieks bija Maskavā. Muzeja
uzdevumā mākslinieks N. Nilovs veido
gleznu — «N. Ostrovskis savā dzīvoklī
Gorkija ielā raksta romānu «Vētras
dzemdētie».

Unikāla vāze Maskavai
Viena no visvecākajām Ļeņingradas

Lomonosova vārdā nosauktās fabrikas
māksliniecēm L. V. Protopopova beidz

darināt milzīgu vāzi — «Maskavas 800
gadi». Vāzes vienā pusē Ļeņina un
Staļina bareljefs, otrā pusē — Kremļa
Spasa tornis un mauzolejs. Uz medal-
joniem, kas rotā vāzi un apvīti ar lau-
ru vainagiem, attēlota Maskavas deg-
šana 1812. gadā, parādīts Miņina un
Požarska piemineklis, metropolitēns un
Maskavas-Volgas kanalis.

Māksliniece savus darbus pabeigs
līdz jubilejas dienām.

Kļūdas izlabojums

Š. g. «Literatūras un mākslas» 31
num. iespiestā Valijas Brutānes dzejoļa
«Sarkanā» pirmās četrrindas jālasa:

Zemes klajā krāsu daudz,
Zilgme ilgas mosties sauc,
Bet ir krāsa svētākā
Tā, kas mūsu karogā.

ARODBIEDRĪBU BIBLIOTEKĀRU
REPUBLIKĀNISKĀ SANĀKSME

20. augustā ACP Centrālās bibliotē-
kas telpās notika arodbiedrību biblio-
tekāru republikāniskā sanāksme. Sa-
nāksmes dalībnieki noklausījās ACP
Centrālās bibliotēkas direktores b.Deg-
lavas ziņojumu par Oktobra revolūcijas
30. gadadienu un arodbiedrību biblio-
tēku uzdevumiem. Pēc referāta sekoja
dzīvas debates. Fabrikas «17. Jūnijs»
bibliotēkas vadītāja b. Brīvniece uzai-
cināja arodbiedrību bibliotēkas uz so-
ciālistisko sacensību, apņemoties līdz
7. novembrim izdarīt virkni pasākumu,
kas paceltu bibliotēkas darbu. Uz šo ai-
cinājumu atbildēja lielāko arodbiedrību
bibliotēku pārstāvji. Sanāksmē runāja
arī Valsts izdevniecības un Rakstnieku
savienības pārstāvji. Noslēgumā uzstā-
jās ACP Kultūras daļas vadītājs b.
J. Brodelis. Sanāksmes dalībnieki pie-
ņēma plašu lēmumu par bibliotēku dar-
ba uzliešanu.

LatvijasPADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ
Kr. Barona ielā 12, 4. sept., pl. 19,

Maskavas 800 gadu jubilejas sarīko-
jums. Programa: tautas rakstnieka A.
Upīša uzruna, J. Granta referāts «Mūs-
dienu Maskava», prof R. Egles referāts
«Literāra Maskava Gribojedova un
Puškina laikā», J. Sudrabkalna —
«Tautas sarunājas Maskavā», rakstnie-
ku darbi, veltīti Maskavai. Koncerta
daļā: tautas mākslinieks R. Bērziņš,
LPSR nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki E. Pakule un A. Daškovs,
skatuves māksliniece A. Ludiņa. Pie
klavierēm H. Brauns. Ieeja brīva.

«CĪŅAS» PĀRRUNU VAKARI
«Cīņas» zālē, Blaumaņa ielā 38/40,

veltīti

MASKAVAS 800 GADU
JUBILEJAI

Pirmdien, 1947. gada 1. septembrī, pl. 19
Maskava zinātnes centrs. Zinātnes
sasniegumi. Maskavas architektura.
Metro. Maskavas — Volgas kanalis.

Trešdien, 1947. gada 3. septembrī, pl. 19

Maskava latviešu tautas vēstures
gaitās. Latvijas uzņemšana PSRS
sastāvā 1940. g. 5. augustā Mas-
kavā. Latviešu strēlnieki kaujās pie
Maskavas. Maskavas palīdzība Pa-
domju Latvijai.

Piektdien, 1947. gada 5. septembri, pl. 19

Maskava — liels kultūras centrs.
Rakstniecība. Muziķa. Glezniecība.
Muzeji. Teātri. Kultūras nami un
klubi.

Pārrunās piedalās mūsu republikas
zinātnes un mākslas darbinieki. Pēc
pārrunām mākslinieciski priekšnesumi.
Aicināti visi interesenti. Ieeja brīva.

«Cīņas» redakcija

LPSR TEĀTRI RAŽAS NOVĀKŠANAS DARBĀ
Padomju Latvijas laukos darba zem-

nieki cīnās par ātrāku ražas novākšanu
un norēķināšanos ar valsti. Šaļ darbā
viņiem palīdz ari mākslas darbinieki.
Pagastu kultūras namos un apriņķu
centros notiek ražas novākšanas dar-
biem veltīti koncerti un teātru izrādes.

Latgales Drāmas teātris dod bezmak-
sas šefības izrādes Zosnā, Silajāņos,
Ribēnos, Feimaņos, Aglonā, Kapiņos
u. c. Programa — koncerts un A. Gri-
guļa lugas «Kā Garpēteros vēsturi tai-
sīja» 2. cēliens. Valmieras Drāmas teāt-
ris no 10. augusta līdz 12. septembrim
apkalpo padomju saimniecību «Tomas»,
Limbažu MTS, Alojas MTS, Kauguru
un citu pagastu darba zemniekus.

Valsts Drāmas teātris no 1. līdz 15.
septembrim Talsu apriņķī dos trīs
šefības izrādes. Valsts Leļļu teātris ar
savu repertuāru «Tips un Taps», «Četri
muzikanti», «Zelta zirgs» Daugavpils,
Rēzeknes un Bauskas apriņķos sniegs
10 izrādes un 5 izrādes Jelgavas apriņ-

ķī. Valsts Muzikālās komēdijas teātra
trupa apkalpos Rēzeknes un Daugav-
pils darbaļaudis. Programa: «Mon-
martra vijolīte», «Perikola», «Zelta ie-
leja» . Valsts Marionešu teātris no 20.
augusta apkalpo Liepāju un apriņķa
zemniekus un no 10. septembra iz-
brauks uz Daugavpili un Rēzekni.
Valsts Jaunatnes teātris savus šefa pie-
nākumus izpilda Madonas apriņķī,

A.
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